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Пазаруваме само най-необходимото

Прагът на 
бедност от 504 лв. - 
необлагаем минимум
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Потреблението се сви, масово се насочваме към стоки от първа необ-
ходимост. Потребителската кошница е с 23% по-скъпа спрямо предходна-
та година, заяви председателят на ДКСБТ Владимир Иванов. 

изнесът, каквото и да означава 
това понятие у нас, се обяви про-
тив идеята най-евтиният газ, който 
държавният оператор “Булгаргаз” 
доставя, да отива към топлофика-
ционните дружества в страната, ко-
ито осигуряват топлината за хората 
(стр. 4). това става ясно от позиция 
на Асоциацията на организациите на 
българските работодатели (АОБР), 
изпратена до няколко ресорни ми-
нистри от служебния кабинет и до 
председателя на комисията за енер-
гийно и водно регулиране (кевР). 

От писмото (на епистоларните 
форми т.нар. работодателски ор-
ганизации са царе) става ясно, че 
кабинетът подготвя подобни по-
правки в наредбата за регулиране 
на цените на природния газ. Очак-
вано от АОБР твърдят, че подобни 
промени ще повишат необосновано 
цената за индустрията и ще доведат 
до множество фалити.

както е известно, през послед-
ните години плашенето с фалити 
е универсалният аргумент, с който 
работодатели, а и синдикати, обяс-
няват своите претенции, които ня-
мат край.  

и още един “дежурен” аргумент. 
Бизнесът предупреждава, че резул-
татът от подобно действие ще бъдат 
повишени производствени разходи 
и генериране на допълнителна ин-
флация, загуба на работни места и 
на конкурентоспособност.

Б

валери митов:
Ще работя 
за социална
и сигурна държава

обеЩано - 
изПълнено

Стр. 6

Евгени ГАВРИЛОВ

БсП предлага прагът на 
бедност от 504 лв. да бъде 
необлагаем минимум, заяви 
корнелия нинова в Ловеч. 
По-думите й близо 500 000 
души работят на минимална 
работна заплата. “това са ра-
ботещи бедни. Минималната 

заплата трябва да се вдигне 
и да бъде 50% от средната”, 
категорична е нинова.

според нея всичко това 
може да стане при силна и 
работеща икономика. “За-
това държавата трябва да 
е партньор и помощник на 

малките и средни, на семей-
ните фирми. Подкрепата за 
цената на тока за тях трябва 
задължително да продължи 
и след септември”, смята 
нинова. 

“ние не даваме обещания, 
а предлагаме решения. какво-

то обещавахме в опозиция, го 
изпълнихме в управлението. 
каквото казваме сега, ще го 
изпълним в следващо прави-
телство. Оценете ни по резул-
татите, а не по общи приказ-
ки”, призова нинова.  

бсп฀настоява:

Стр. 2

евроПарламентът:
минималната 
заПлата - Половината
от средната

над 500 
строителни фирми 
Ще фалират за 
няколко месеца
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От Бсп държим на социалната политика и 
имаме много недовършена работа, заяви водачът 
на листата на Бсп в стара Загора Георги Гьоков 
в тв интервю. по думите му фактът, че болниците 
са търговски дружества, а то се стреми към пе-
чалба, трябва да се промени. 

Бсп настоява държавата да поема инвитро 
процедурите на хора с репродуктивни проблеми, 
заяви на среща с избиратели  в кубрат водачът 
на листата на Бсп в 18 мИР Разград Добрин До-
брев. "през изминалото управление доказахме, че 
не само обещаваме, но и изпълняваме, че можем 
да правим политики с мисъл и грижа за хората, за 
бизнеса и индустрията", подчерта той. На срещата 
бяха обсъдени актуалните проблеми, свързани с 
увеличението на пенсиите и с бъдещето на млади-
те. Нека направим така, че младите да остават в 
родината си, да имат професионална и лична ре-
ализация и подпомагане от държавата с цел съз-
даване на семейства и респективно положителен 
демографски прираст, подчерта Добрев.

“Избирателите трябва да разбе-
рат, че само ако гласуват за Бсп, ще 
има нови социални мерки. Левицата 
ще направи опит в следващия парла-
мент да преформатира приетата сега 
индексация на пенсиите на базата на 
средноосигурителния доход от 2020 
или 2021 година”, заяви велизар 
енчев, трети в листата на “Бсп за 
България” в 23 мИР в софия. пен-
сионерите трябва да знаят, че не 
гласуват ли сега за партията, която 
осигури увеличението на пенсиите, 

както и индексацията от 1 октомври, 
ще получат много лоши резултати, 
предупреди той. енчев подчерта, 
че другите партии се опитват да си 
присвоят постигнатото от Бсп в со-
циалната сфера.

“свидетели сме, а донякъде и 
участници в глобалните геополити-
чески процеси. Ако хората сега не 
изберат социалното, лявото, има ре-
ална опасност след изборите да бъде 
съставено евроатлантическо прави-
телство”, подчерта енчев. 

Бсп ще води безкомпромисна битка с 
корупцията и разхищението на обществе-
ни средства, заяви водачът на листата във 
враца Атанас Зафиров на среща с жители-
те на община Роман. той запозна хората с 
основните акценти в програмата на леви-
цата и мерките на Бсп за борба с коруп-
цията и битовата престъпност в малките 
населени места.

Закриването на полицейското управле-
ние в общината е допълнителен фактор за 
увеличената криминогенна обстановка в 
региона, а липсата на работеща транспортна 

схема лишава гражданите от елементарни 
права на достъпност и мобилност, подчерта 
Зафиров. той пое ангажимент тези и други 
проблеми, свързани с образование, здравео-
пазване и липса на работни места, да бъдат 
сред основните приоритети в работата на на-
родните представители от Бсп в областта.

Зафиров обеща изнесени приемни, ре-
гулярни срещи в населените места, пълно 
съдействие по решаването на неотложни-
те проблеми в региона и нулева толерант-
ност към корупцията и злоупотребите с 
обществен ресурс.

“всеки проблем има ре-
шение, стига да има желание 
и хора с характер, които да го 
изпълнят. Ние каквото казва-
хме в опозиция, го изпълних-
ме в управлението. каквото 
казваме сега в кампанията, ще 
го изпълним в следващо пра-
вителство. Оценете ни по ре-
зултатите, а не по общи при-
казки”, заяви лидерът на Бсп 
корнелия Нинова на предиз-
борна среща в Ловеч. 

“Ние не даваме обещания, 
а предлагаме решения. едно 
от тях е цялостна политика по 
доходите. Близо 500 000 души 
работят на минимална работ-
на заплата. това са работещи 
бедни. минималната заплата 
трябва да се вдигне и да бъде 
50% от средната”, поясни тя.

по думите на Нинова ис-
тинското решение на пробле-
ма с пенсиите е тяхното пре-
изчисляване и повишение на 

вдовишките надбавки. прагът 
на бедност от 504 лв. трябва да 
бъде необлагаем минимум, ка-
тегорична е тя. според Нинова 
всичко това може да стане при 
силна и работеща икономика. 
Затова държавата трябва да е 
партньор и помощник на мал-
ките и средни, на семейните 
фирми. подкрепата за цената 
на тока за тях трябва задъл-
жително да продължи и след 
септември. 

Нинова връчи електронни 
партийни членски карти на 
млади хора, които са припо-
знали лявата идея като своя 
кауза. Жителите от област Ло-
веч бяха поздравени от вяра 
емилова, водач на листата. 
Участие в мероприятието взе-
ха кандидатите за депутати, 
както и членът на ИБ и канди-
дат за народен представител 
от плевен стефан Бурджев.

Днес сме изправени на 

кръстопът, който трябва да 
преминем, и затова е необхо-
димо да осигурим стабилност 
в държавата, за да може тя да 
поеме функциите си и да опа-
зи хората, заяви водачът на 
листата на Бсп в пазарджик 
Драгомир стойнев на прес-
конференция. по думите му 
трябва да продължи подпома-
гането на фирмите. кризата е 
повсеместна и ако държавата 
не подаде ръка на хората си, 
трябва да забрави дългосроч-
ните стратегии, защото основ-
ният ресурс за развитие и ста-
билна икономика е човешкият, 
твърди стойнев.

Бсп има готов пакет от 
мерки, който да се реализира 
веднага след изборите. те са 
свързани с безплатни лекар-
ства за децата до 14-годиш-
на възраст и за пенсионерите 
преизчисляване на пенсиите, 
722 лв. средна пенсия от 1 

октомври и 30% или повече 
увеличаване на вдовишките 
добавки. социалистите на-
стояват минималната заплата 
да стане 850 лв. За уязвимите 
групи те предлагат замразява-
не цените на газ, вода и парно 
и намаляване на 9% на ДДс 
върху медицинските изделия 
и лекарствата.

Бсп за първи път пред-
лага не само северозападът 
и странджа-сакар да минат 
на специална грижа на дър-
жавата. Искаме и специална 
програма за Родопите - за ин-
вестиции в чиста икономика, 
малки производства, туризъм, 
опазване на горите, поясни 
стойнев.

БСП настоява прагът на бедност
от 504 лв. да е необлагаем
Искаме฀специална฀държавна฀програма฀за฀Родопите,฀заяви฀Драгомир฀Стойнев฀

ГеоРГИ฀Гьоков:емИл฀Хумчев:฀

Болниците 
не трябва 
да са търговски 
дружества

Няма да допуснем да се 
унищожи гората в Родопите

велИзаР฀енчев:฀

Левицата ще продължи  
със социалните мерки

атанаС฀зафИРов:฀

Ще водим безкомпромисна 
битка с корупцията 

Бсп от години се бори 
за засилено залесяване и 
рекултивация на горските 
територии и ние няма да 
допуснем гората в Родо-
пите да се унищожи, зая-
ви водачът на листата на 
левицата в смолян емил 
Хумчев пред избиратели.

"Разбирам притесне-
нията, че зимата ще бъде 
тежка и трябва да се при-
добият повече дърва за 
отопление. според мен 
има целенасочено дейст-
вие от страна на новото 
ръководство на ЮЦДп в 
смолян за забавянето на 

доставките за домакин-
ствата в община Чепе-
ларе, целящо негативно 
отношение към Бсп. За-
явките за дърва за огрев 
през настоящата година 
са с над 30% спрямо ми-
налогодишните и в бъде-
ще осигуряването им ще 

е основен приоритет на 
Бсп", подчерта Хумчев. 

в срещите взеха 
участие кандидатите за 
народни представители 
севдалин Хъшинов, Да-
ниела Хаджиев, Нико-
линка марвакова и Ди-
митър сивинов.
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образование може 
да изкара страната ни 
от безпътицата

Водачът на листата на БСП 
в Пловдив област Веска Ненчева

цитат на деня“

На 17 септември 2022 г. ще се проведе 
общоградска среща с водачите 
На листи На „бсп за българия“ в софия

 и кандидати за народни 

представители от 23, 24 и 25 мир.

събитието ще се проведе от 12.00 часа 

на лятната естрада в борисовата градина.

корНелия НиНова георги свилеНски христо продаНов

Доволна съм, че за 6-те ме-
сеца коалиционно управление 
беше започнат и завършен пре-
гледът на учебните програми, 
заяви водачът на листата на 
бсп в монтана ирена анаста-
сова. “От мОН ме уверяват, 
че това е приключило и вече 
министерството е наясно кои 
теми трябва да отпаднат и кои 
да отидат в друг клас. след-
ващата стъпка е да се прера-
згледа съдържание, а третата е 
качеството на учебниците. На-
шата теза да има един учебник 
по предмет е много добра”, ко-

ментира анастасова.
по думите й училището 

продължава да възпроизвежда 
социално неравенство по вина 
на държавата заради бедност-
та и заради растящата дифе-
ренциация. вече говорим не 
просто за достъп до образова-
ние, а за достъп до качестве-
но образование за всяко дете 
и това е най-тежкият проблем 
за образователната ни систе-
ма, смята анастасова. според 
нея в последните години за-
платите на учителите се уве-
личават, но това не променя 

факта, че това е трябвало да 
се случи много преди това. 
“Необходими са изменения в 
Закона за училищното и пре-
дучилищното образование, за-
щото повечето от направените 
по-скоро легитимират дейст-
вията на мОН, отколкото да 
помагат на практиката в учи-
лищата. сериозни промени са 
необходими в дейността на 
институциите, отговорни за 
обхвата на децата в училище, 
защото не може тази отговор-
ност да е само на училището”, 
твърди анастасова.

Областният координатор на асоциацията на географите в Юго-
западна българия иво пенев изрази благодарност към водачите на 
листата на бсп в 10 мир кюстендил бойко клечков и в 12 мир 
монтана ирена анастасова за съдействието им часовете по геогра-
фия в българия да са повече през новата учебна година. “реши се 
една огромна несправедливост, която тежеше на педагозите повече 
от 20 години. благодарение на депутатите от бсп в 47-то Нс се орга-
низира среща, на която беше поет ангажимент за съдействие. Обеща-
нието е изпълнено”, коментира иво пенев. “бсп винаги се е борила 
за по-добро и високо образование на младите хора у нас. Ние от ле-
вицата нагледно показахме как може да се ангажираме с проблеми 
и как може да ги решаваме, така че българското образование да е 
печелившо и от това и обществото ни като цяло”, обясни клечков. 

само образован народ избира достойни политици. Около тази 
теза се обединиха социалисти от велико търново, които са събраха 
на дискусия за образованието. в нея участва и водачът на листата на 
бсп в 4 мир явор божанков. За част от политиците е удобно хората 
да са невежи, за да могат да си купуват гласове, смята историкът ли-
дия прокопова, която е кандидат-депутат. според нея, докато обра-
зованието не влезе като кауза, като стратегия за развитие в политика-
та на държавата, българия няма да просперира. прокопова предложи 
въвеждането на механизъм за отговорно родителство и обвързване 
на успеха на учениците с оценка за поведение.

Не трябва да се плашим от новото, затова е радостно, че има 
все повече млади учители у нас, заяви 16-ят в листата красин ка-
ракоцев. “промените в образованието вече 20 години се правят 
“на парче”. Няма цялостна визия как във всеки клас между от-
делните предмети да има свързаност. Затова повечето от децата 
не разбират какво учат, губят интерес”, коментира кандидатът за 
депутат Десислава симеонова, която е учител по география. Де-
легираните бюджети, които следват ученика, а не качественото 
образование, убиват мерките срещу лошата дисциплина и пречат 
на истинското приобщаващо образование за деца със специални 
образователни нужди, категорични са педагозите.

Корнелия฀нинова:฀

 Учебниците до 12 клас тряб-
ва да са безплатни. това написа 
лидерът на бсп корнелия Ни-
нова в социалната мрежа по по-
вод първия учебен ден. тя поже-
ла на всички ученици, родители 
и учители успешна и ползотвор-
на учебна година. “Звънецът би 
тържествено, но и тревожно. 
Дано ни събуди за трупаните с 
години проблеми и експеримен-
ти в образованието. а то е в ос-

новата на просперитета на дър-
жавата и личната реализация на 
всеки”, подчертава Нинова.

“Учебниците са неразбира-
еми за децата. те трябва да се 
опростят, да има един учебник 
за един клас по един предмет 
и в него да пише истината за 
българската история и култу-
ра. Образованието трябва да се 
обвърже с икономиката и да се 
планира дългосрочно. по този 

начин ще осигурим кадри и ще 
задържим децата в българия”, 
коментира Нинова. 

“трябва да възстановим 
професионалните гимназии и 
техникумите. в правителството 
направихме сериозни крачки в 
тази посока. Фирмите заявяваха 
в министерството на икономи-
ката и индустрията от какви ка-
дри имат нужда. Заедно с мОН 
ги заложихме в университетите 

като държавна поръчка, която 
се финансира от държавата и не 
се плащат такси от студентите. 
Но от своя страна те имат анга-
жимент да работят определен 
срок в българия. работодатели, 
министерства и университети 
работехме в екип. тази полити-
ка трябва да продължи”, катего-
рична е Нинова.

кандидатите за народни 
представители от “бсп за бълга-
рия” в пловдив и ямбол решиха 
вместо предизборни плакати на 
листите да организират отпечат-
ването на ученически тетрадки 
за първокласниците. всеки уче-
ник от двата региона, прекрачил 
за пръв път училищния праг, ще 
получи тетрадка, на чиято ко-
рица ще бъдат изобразени лич-
ности от съответните области, 
оставили следа в обществения 
живот, придружени с кратки би-
ографични данни за тях.

“това е не само принос към 
опазването на околната среда, 
но и желание да допринесем за 
патриотичното възпитание на 
учениците и да ги насърчим да 
познават и уважават предците 
си. Надяваме се така да стиг-
нем и до техните родители”, 
заяви водачът на листата на 
бсп в пловдив и ямбол крис-
тиан вигенин.

“списъкът с имена е под-
бран с помощта на историци и 
музейни работници, а самите 
личности ще бъдат избрани 
след гласуване в интернет. На-
чалото на гласуването ще бъде 
обявено утре и ще продължи 
до Деня на независимостта 22 
септември. тетрадките ще бъ-
дат подарени непосредствено 
след изборите, за да не бъде 
атакувана инициативата като 
предизборна агитация”, уточ-
ни вигенин.

Учебниците 
до 12 клас
трябва да 
бъдат безплатни
Кандидатите฀за฀депутати฀от฀БСП฀подаряват฀специални฀
тетрадки฀за฀първокласници฀от฀Пловдив฀и฀ямбол

СоциалиСти:

Само образован народ избира достойни политици

ирена฀анаСтаСова:

Започнахме преглед на учебните програми
Благодарение на 
социалистите часовете по 
география са увеличени
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потреблението се сви, 
масово се насочва към сто-

ки от първа необходимост. 
това заяви пред Бнт пред-

седателят на Държавната 
комисия по стокови борси 
и тържища владимир ива-

нов. на фона на определени 
периоди, в момента имаме 
доста сериозно свиване на 
търсенето, пазарът е много 
близо до перфектната кон-

куренция, коментира той.
имаме много добра 

реколта и на плодове и на 
зеленчуци. на пазара на 
храни имаме стабилизация, 
последният пиков момент 

беше на 30 април, след това 
имаше плавен спад до края 
на май. потребителската 
кошница е 23% по-скъпа 
спрямо предходната годи-

на, каза иванов. по думите 
му много от измененията 
в цените са от създадени-

те негативни очаквания. 
иванов призова да не се 
използва пазара за постига-

не на други цели, тъй като 
е чувствителен. призова за 
повече информираност и 
разум от потребителите.

според владимир ива-

нов страхът и незнанието 
са много заради енергий-

ния пазар, но пазарът има 
уникалната способност 
да се регулира. вероятно 
ще има трендове нагоре, 
предвид че зимата изис-

ква използването на по-

вече енергийни ресурси, 
прогнозира той.

през първите 5 месеца на 
годината 7,5 на сто от строи-

телните фирми, вписани в про-

фесионалния регистър, са пре-

кратили дейността си. очаква 
се през следващите няколко ме-

сеца още поне 500 да направят 
същото. това обяви акад. Ячко 
иванов, председател на науч-

ния комитет на международна-

та конференция “проектиране 
и строителство на сгради и 
съоръжения”, цитиран от Бта. 
иванов е и зам.-председател на 
научно-техническия съюз по 
строителство в България.

строителният бранш е 
най-големият работодател в 

европа, посочи експертът. 
той уточни, че секторът дава 
9,9% от Бвп на континента. 
той осигурява хляб на 14,9 
милиона работници. освен 
това от сектора зависят, пря-

ко или косвено, още над 43 
милиона служители от други 
индустрии.

през последните години 
браншът изпитва затруднения 
в цяла европа, обясни иванов. 
по думите му у нас причини-

те строителните компании да 
спират дейността си са много. 
като основни той посочи не-

разплащането с фирмите, как-

то и липсата на нови проекти 

на общините и държавата. 
най-засегнати от ситуацията 
са малките компании, които не 
разполагат с финансов ресурс, 
каза иванов. според него оба-

че затруднения изпитват и 

средните, и големите фирми, 
защото банките отказват да им 
отпускат кредити.

по данни на нси произ-

ведената продукция от бран-

ша за първото тримесечие на 

2022 г. е намаляла с 14,1% или 
с близо 2,7 милиарда лева. по 
думите на иванов спадът в 
инженерното строителство е с 
над 16,4 на сто, а в сградното 
- с повече от 12%. макар и в 
криза, секторът се мъчи да ра-

боти и през първото тримесе-

чие на годината има и успехи, 
най-вече заради увеличението 
в издаването на разрешения 
за строителство на сгради, до-

пълни експертът.
проблемите около Зако-

на за обществените поръч-

ки и липсата на индексация 
на договорите с публичните 
възложители поставят под 
въпрос съществуването на 
целия отрасъл, бе позицията 
на Ячко иванов. според него 
тези фактори са пагубни за 
всички фирми, съответно и 
за 200-те хиляди работници, 
заети в бранша у нас. криза-

та допълнително се нагнетява 
и от драстичното поскъпване 
на строителните материали, 
допълни иванов. той отчете, 
че през последните месеци це-

ната на арматурата е скочила 
с 60 на сто, на дървото - със 
150%, а на изолационните ма-

териали - с около 50. Допъл-

нителни затруднения създават 
и забавянията на доставките 
на материали.

Обява

Във฀връзка฀с฀изменение฀на฀ОУП฀на฀Община฀Бе-
лоградчик฀ с฀ промяна฀ на฀ предназначението฀ за฀ ПИ฀
24431.99.33,฀местност฀Тумбар,฀с.฀Дъбравка,฀с฀възло-
жител฀„СЪН฀ЕНЕРДЖИ฀2022“฀ЕООД,฀гр.฀Видин,฀и฀на฀
основание฀чл.127,฀ал.฀1฀от฀ЗУТ฀уведомяваме฀всички฀
заинтересувани฀физически฀и฀юридически฀лица,฀че฀е฀
организирано฀обществено฀обсъждане฀на฀Проект฀за฀
изменение฀ на฀ ОУП฀ на฀ Община฀ Белоградчик฀ с฀ про-
мяна฀на฀предназначението฀за฀ПИ฀24431.99.33,฀мест-
ност฀Тумбар,฀с.฀Дъбравка฀и฀екологичната฀оценка฀към฀
него.

Срещата฀ще฀се฀проведе฀на฀23.09.2022฀г.฀от฀14:00฀
часа฀в฀Заседателната฀зала฀на฀Община฀Белоградчик.

Проектът฀ за฀ изменение฀ на฀ ОУП฀ и฀ екологичната฀
оценка฀е฀предоставен฀в฀Техническата฀служба฀на฀Об-
щинска฀администрация฀Белоградчик฀и฀е฀на฀разполо-
жение฀на฀заинтересуваните฀лица฀всеки฀работен฀ден฀
от฀09:00฀до฀17:00฀часа.

ЕкспЕрт:

500 строителни фирми 
ще спрат дейността си
Най-засегнати฀са฀малките฀компании,฀
на฀средните฀и฀големите฀пък฀банките฀
им฀отказват฀кредити

МФ ще опита да вземе  
4 млрд. лв. външен заем

служебният кабинет 
ще се опита да пласира 
външен дълг за поне 2 
млрд. евро (около 4 млрд. 
лв.) в четвъртък, съобща-

ва “капитал”, позовавай-

ки се на източници от 
пазара, които са получи-

ли съобщения от банки, 
обслужващи емисията. 
според информацията 
със сигурност ще бъдат 
предложени еврооблига-

ции както със 7-, така и 
с 12-годишен матуритет. 
при наличие на по-голям 
инвеститорски интерес, 
може да се добавят и 20-

годишни книжа, както и 
да бъде пласиран по-го-

лям обем от първоначал-

но заложения.
евентуалното изли-

зане на България на меж-

дународните пазари ще 
бъде първото от две го-

дини насам. последното 
пласиране на външен 
дълг бе през есента на 
2020 г. и бе инициирано 
от тогавашния финансов 
министър кирил анани-

ев. интересът през 2020 
г. бе голям и финансо-

вото ведомство реши да 
вземе от външните ин-

веститори 5 вместо пла-

нираните 4 млрд. лв.
Заявка, че предстои 

излизане на международ-

ните пазари, даде служеб-

ният министър росица 
велкова още с встъпване-

то си в длъжност. За евро-

пейска емисия говори от 
началото на годината и 
бившият финансов минис-

тър асен василев, който 
преди месеци разкри, че 
идеята е била България да 
вземе външен заем още 
през пролетта, но войната 
в Украйна е осуетила тези 
намерения.

Хората масово пазаруват само 
стоки от първа необходимост

Владимир Иванов                                   

Работодателите против топлофикациите да получават евтиния газ
асоциацията на орга-

низациите на български-

те работодатели (аоБр) 
настоява индустрията да 
продължава да купува при-

родния си газ на достъп-

ни цени, за да се запазят 
конкурентоспособността, 

работните места и екс-

портният потенциал на 
националната икономика. 
това е записано в писмо 
от аоБр до ресорни мини-

стри и до председателя на 
кевр във връзка с плани-

раните промени в наредба 

номер 2 за регулиране на 
цените на природния газ, 
чрез които се предвижда 
евтиният азерски газ да 
бъде резервиран за потре-

бителите на регулирани 
цени (топлофикационните 
дружества), разпростране-

но от пресцентъра на Бск 
- ротационен председател 
на асоциацията.

работодателите при-

канват властта в диалоги-

чен режим да бъдат обсъ-

дени всички намерения за 
промяна на пазарния мо-

дел със заинтересованите 
страни. в противен случай 
неиз бежно ще се стигне до 
масови протести във всич-

ки законови форми, преду-

преждават от аоБр.
ако успеем да осъщест-

вим и приключим всички 

преговори с компаниите, 
които в момента имат ин-

терес, очаквам за ноември 
цената на газа да падне с 
още 10 процента, коменти-

ра във варна служебният 
министър на енергетиката 
росен Христов.

“министерството на земеделието ще поиска 
извънредни мерки от европейската комисия - да 
бъде задействан т. нар. земеделски кризисен ре-

зерв на ес”, заяви служебният министър на зе-

меделието Явор Гечев на среща с ръководството 
на националната асоциация на зърнопроизводи-

телите (наЗ), съобщиха от ведомството.
при разговора, проведен след протестите 

на бранша в страната, Гечев увери земеделски-

те производители, че имат пълната подкрепа на 
министерството заради трудностите, пред които 
са изправени. Зърнопроизводителите връчиха на 
министъра декларация с исканията си и изложи-

ха опасенията си във връзка с вноса на слънчо-

глед и пшеница. 
Гечев каза, че е разпоредил удвояване на про-

бите при вноса на слънчоглед и пшеница. по 
предложение на зърнопроизводителите следва-

щата седмица проблемите в сектора ще бъдат об-

съдени на консултативен съвет по зърното. 
междувременно бе приета позицията на пра-

вителството за предстоящата среща на съвета 
на ес. в нея се отчита, че в България безпокой-

ство будят смущенията на пазара на слънчоглед 
и пшеница, като земеделските стопани срещат 
сериозни предизвикателства като затруднена ре-

ализация, ограничени складове за съхранение на 
зърното и съответните разходи, ценови натиск. в 
тази връзка страната ни призовава комисията да 
приложи всички възможни инструменти, в т. ч. 
прилагането на извънредни мерки срещу смуще-

ния на пазара.

България ще иска отваряне 
на кризисния резерв за земеделие
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Венецуела е готова да снабдява световния пазар на петрол и газ, заяви президентът Николас Мадуро. 
Той се срещна с главния секретар на ОПЕК Хайсам ал Гайс, който посочи, че организацията е изправена пред 
“най-сериозните, най-критичните” предизвикателства от създаването си преди 62 години. Мадуро 
призова за справедлива, балансирана цена от $100 за барел 

снимки฀бта

Имигранти си събират багажа пред 
черква в щата Масачузетс, след като 
губернаторът на Флорида Рон Де-
Сантис ги изпрати там с два самоле-
та. Постъпката му цели да покаже, 
че администрацията на президента 
Джо Байдън се е провалила с миг-
рантската политика

“трябваше Борисов да 
изпита пороците на система-

та, която сам създаде, за да 
дочакаме най-сетне европа 
да обърне внимание на про-

извола в българските инсти-

туции. А той не е от вчера.” 
това заяви в изказването си 
пред европарламента иво 
Христов, член на Групата на 
прогресивния алианс на со-

циалистите и демократите в 
еп, по време на пленарното 
заседание в Страсбург, на ко-

ето евродепутатите обсъдиха 
ареста на бившия премиер 
и лидер на ГерБ Бойко Бо-

рисов. Дебатът бе по иници-

атива на парламентарната 
група на еНп, част от която 
е ГерБ.

“Осемнайсет дни пре-

ди парламентарните избори 
в България европейският 
парламент услужливо орга-

низира дебат по казус, кой-

то отдавна бе затворен от 

българския съд. правата на 
арестувания лидер на поли-

тическа партия ГерБ бяха 
признати и защитени. Не така 
обаче стои въпросът с права-

та на милионите български 
граждани, ощетени от ко-

рупцията и беззаконието. На 
хилядите, които се надяват, 
но не получават качествено 
правосъдие. Години наред 
европейската комисия се от-

читаше на всеки шест месеца 
със стереотипен и аморфен 
доклад относно проблемите 
в правосъдието и обществе-

ния ред. мониторингът бе 
превърнат в инструмент за 
политическо влияние върху 
вътрешната политика. про-

блемите се задълбочаваха. 
Злоупотребите се множаха. 
крайно време е Брюксел да 
погледне принципно на бъл-

гарските проблеми. Да изле-

зе от порочната схема, която 
покровителства някогашните 

управляващи като свои хора, 
хората на Брюксел в София. 
Да чуе гласа на българите, ко-

ито поискаха да затворят тази 
страница от нашата история”, 
подчерта иво Христов

Цветелина пенкова (БСп) 
от името на Социалистите 
и демократите (СД) отбеля-

за, че днешното обсъждане 
е злоупотреба от страна на 
еНп и ГерБ с авторитета и 
правомощията на еп. “това 
е недопустим опит за внуше-

ния и намеса в политическите 
процеси”, обобщи тя. Гунар 
Бек (идентичност и демо-

крация) посочи, че Борисов 
бе задържан по подозрение 
в корупция, но прокурату-

рата и съдът прецениха, че 
няма достатъчно доказател-

ства. той попита защо срещу 
България не бъде предприета 
процедура по чл. 7 от догово-

ра за еС, както бе направено с 
Унгария и полша. 

ирландката клеър Дейли 
(Левите) определи като опит 
за политически маневри това, 
че въпросът с Борисов се об-

съжда от еп, за да се окаже 
влияние в полза на ГерБ пре-

ди предстоящите предсрочни 
парламентарни избори у нас. 
тя изрази очакване еНп да 
провери данните, изнесени от 
васил Божков, за подкупи за 
правителството на Борисов. 
рамона Стругариу (Обнови 
европа) припомни резолюци-

ята на еп от 2020 г., в която 
пише, че злоупотребите с ев-

ропейските фондове в страна-

та се множат и някои от съм-

ненията за част от случаите 
засягат премиера Борисов.

Очаквано манфред ве-

бер, илхан кючук, Андрей 
ковачев (ГерБ/еНп) и някои 
други защитиха Борисов. Де-

батът не води до гласуване на 
резолюция, а се приема само 
за сведение.

ЕНП закриля 
свои хора в София
Леви฀евродепутати฀разкритикуваха฀десницата฀
за฀злоупотреба฀с฀ЕП฀заради฀борисов฀и฀изборите฀у฀нас

еп гласува директива за размера на минималната работ-

на заплата в страните от еС. “Новата директива ще се прила-

га за всички работници в еС, които имат трудов договор или 
трудово правоотношение. Държавите, в които мрЗ вече е 
защитена изключително чрез колективни трудови договори, 
няма да бъдат задължени да въведат тези правила”, уточня-

ват от еп. 
Директивата предвижда всяка държава да прави “оценка 

за адекватност” на минималната заплата в зависимост от це-

ните и трудовите доходи. Друг вариант е мрЗ да бъде върза-

на със средната брутна заплата и да е 50% от нея. 
Срокът за прилагане на директивата е две години годи-

ни. Най-ниската мрЗ в еС е в България, следвана от Латвия 
и естония, а най-високите минимални заплати са в Люксем-

бург, ирландия и Германия.

Минималната заплата -
половината от средната Армения и Азербайджан, благодарение на участието 

на международната общност, се договориха за примирие 
от 20 ч. на 14 септември, съобщи по арменската телеви-

зия секретарят на Съвета за сигурност на страната Армен 
Григорян.

във вторник вечерта ереван съобщи, че азерски части 
са открили интензивен огън с артилерия, голямокалибре-

но и леко стрелково оръжие към арменски селища. ереван 
проведе извънредно заседание, на което бе решено да се 
потърси помощ от русия. Арменският премиер Никол па-

шинян каза в парламента, че са убити 105 войници.
президентът на Азербайджан илхам Алиев на свой ред 

подчерта, че въоръжените сили на страната предприемат 
ответни мерки, хвърляйки отговорността за случващото 
се върху военно-политическото ръководство на Армения. 
министерството на отбраната на Азербайджан съобщи за 
смъртта на 50 военнослужещи.

Примирие между
Ереван и Баку

Студентите в Гърция  
отново протестират

Студентите в Гърция протес-
тират отново срещу присъствието 
на полиция в университетите. На-
ложи се намеса на специалните час-
ти за борба с безредиците. Всички 
студентски организации заявиха, че 
това е израз на контрол върху тях 
и нарушава правата им на свободно 
изразяване на идеи. Опозиционните 
партии подкрепиха действията.

Шведската премиерка  
призна изборното си  
поражение

Шведската премиерка - соци-
алдемократката Магдалена Андер-
шон, призна поражението си на ос-
порваните парламентарни избори, 
спечелени с минимална разлика от 
четирипартийния десен опозиционен 
блок. По последни данни Умерената 
коалиционна партия, “Шведски де-
мократи”, християндемократите и 
либералите ще получат 176 места в 
349-местния парламент срещу 173 
за левоцентристките формации.

Фалшив плакат за пестене 
на енергия в Швейцария

Швейцарските власти разслед-
ват разпространението в интер-
нет на фалшив плакат, призоваващ 
гражданите да докладват съседи-
те си, ако отопляват прекомерно 
своите домове. В социалните мре-
жи има снимки с млада жена, която 
говори по телефона, и въпрос: “Има 
ли съседът ви отопление, настрое-
но на повече от 19 градуса? Моля, 
свържете се с нас.” Обявена е на-
града от 200 франка (207 евро).

Четвърти арест заради  
нападението срещу Кирхнер

Аржентинската полиция задър-
жа още един човек заради нападе-
нието срещу вицепрезидентката 
Кристина Кирхнер. Заподозреният 
Николас Габриел Карисо е член на 
“бандата на захарния памук”. В 
дните преди атаката количката му 
е била виждана в околностите на 
жилището на Кирхнер.

СЗО: Краят на  
КОВИД-пандемията e близо

Броят на КОВИД-случаите е 

намалял драстично, заяви ръково-

дителят на СЗО Тедрос Адханом 

Гебрейесус. “Все още не сме там, но 

краят е близо”, увери той на вирту-

ална конференция.

ЕвроПарЛамЕнтът:
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като евромарионетка 
на американската геопо-
литика ръководителката 
на еврокомисията Урсула 
фон дер Лайен изпадна в 
унизителното положение 
на крадеца, който вика 
“Дръжте крадеца”.

след годишната й 
реч за състоянието на 
съюза пред европарла-
мента, протече дебат, на 
който френската лява 
едродепутатка манон 
Обри размаха пред Ла-

йен енергийни сметки на 
изнемогващи частни по-
требители. Урсула обаче 
посъветва Обри да прати 
фактурите в москва, там 
бил виновникът.

всъщност фактурите 
трябва да бъдат изпрате-
ни на три други адреса. 
първият е вашингтон. 
през 2015 г. водещият 
американски политолог 
Джордж Фридман, който 
е създател на аналитично-
разузнавателната агенция 
“стратфор”, смятана за 
ЦрУ в сянка, каза на ат-
лантически форум в Чи-
каго, че голямата заплаха 
за сАЩ е съчетанието 
на руските ресурси и ра-
ботна ръка с германския 
капитал и корпоративна 
култура. разбирай, биз-
несът на Германия и ес 
с русия. това е конкурен-
ция, на която сАЩ няма-
ло да издържат и затова 
трябва да й попречат. 

Други твърдяха, че 
трябва да се прекъснат 
енергийните руски дос-
тавки за европа и 500-
милиардният стокообмен 
между русия и европа, и 
това може да стане, като 
Украйна се превърне във 
враг на русия. и вижда-
ме, че точно това се случ-
ва - от Оранжевата рево-
люция през майдана от 
2014 г., санкциите заради 
крим, сегашните военни 
действия в Украйна и ви-
соките фактури за ток във 
Франция.

вторият адрес, на кой-
то трябва да се изпращат 
фактурите, е Брюксел и 
самата Лайен. Защото 
веднага подкрепиха ва-
шингтон в тези злокобни 
планове и доведоха до не-
посилните сметки на ев-
ропотребителите. в този 
смисъл Лайен е най-висо-
копоставената евромари-
онетка на Белия дом.       

и третият адрес е Ук-
райна, която се остави да 
бъде водена за носа от 
сАЩ и ес срещу нация 
и държава, с които е от 
една кръвна група и на 
които дължеше същест-
вуването си. 

Лайен може би си е 
вярвала, че ловко е прех-
върлила вината на друг, 
но всъщност е вляза в 
спомената вече роля на 
крадеца. 

приказките й, че ру-
ската военна индустрия 
вземала чипове от миял-
ни машини и хладилни-
ци, защото нямала вече 
полупроводници, изда-
ват направо невежество. 
русия нямаше и боеспо-
собни танкове при хит-
леристкото нападение, 
но впоследствие ходът на 
войната бе обърнат и от 
създаваните “в крачка” 
т-34. На Урсула май й е 
удобно да бъде невежа.

Марионетка

КАРИКАТУРА฀НА฀ДЕНЯ

АНАТолИй฀сТАНКУлов

Претенции฀без฀край
От стр. 1

претенциите на биз-
неса през последните 
години са наистина пре-
калени. Неговите пред-
ставители като че ли 
свикнаха да живеят от 
субсидии и подкрепата 
на държавното рамо. в 
един момент се оказа, че 
има фирми, които чакат 
енергийните помощи, 
както се чака заплата в 

края на месеца.
Наистина има пред-

приятия, които имаха 
нужда от тях, но същест-
вуват фирми, които спо-
койно можеха да минат 
и без намесата на държа-
вата. Затова раздаването 
на енергийните помощи 
на калпак може би беше 
грешка. Освен това в 
един момент трудно вече 
можеше да се хване краят 
колко милиарди отидоха 

в това направление. 
сега актуални ста-

ват претенциите за евтин 
природен газ.

А някой вече спомня 
ли си за смешния плач 
на хотелиери и ресто-
рантьори в разгара на 
пандемията? под натиск 
последното правителство 
на ГерБ им направи без-
брой отстъпки и облек-
чения, които така и не се 
усетиха от потребители 

на техните услуги. 
и малко статистика.
Не е вярно, че страна-

та се намира в тежка ико-
номическа криза. Данните 
показват рекорден износ 
през последните месеци. 
повишава се индустри-
алното производство и 
все още има ръст на ико-
номиката. това означава, 
че икономиката  работи. 
въпреки непрекъснатите 
претенции на бизнеса.

Юри МИХАЛКОВ

колонката฀на

Боян 
Бойчев

Отново беше 15 септември. Разбира се, на този 
ден най-много се вълнуват учениците и учителите, 
но не са малко и вълненията за родителите. Един от 
въпросите, предизвикал дискусии, е кога да започне 
учебната година. 

Няколко пъти от МОН говорят за промяната на 
традиционната дата, като се обсъждат различни 
варианти. Хубавото, е че този пореден експеримент 
в образователната система все още не е приложен и 
се надявам това да не се случи. А и повечето учители 
и родители са против. 

Като основна причина за “наложителната” про-
мяна се посочва, че нашите деца учели по-малко с 
10-15 дни от връстниците им в чужбина, както и 
че заради онлайн обучението има много пропуски в 
знанията, а тези допълнителни дни могат да се из-
ползват за упражнения. 

През времето на социализма имаше бригади, на 
които учениците ходеха задължително. Те бяха в 
учебно време. Двете седмици на полето или в кон-
сервния комбинат учеха децата на труд, без това да 
ставаше за сметка на знанията. Някак учениците 
успяваха да излизат от училище грамотни, знаещи и 
можещи, а образователната ни система беше една 
от най-добрите в Европа. 

Основният проблем е именно в разбиването на 
тази система през последните години и постепенна-
та й замяна с т.нар. шведски модел. Той се прилага 
както при семейното възпитание, така и в учили-
ще. Според него децата са равни на възрастните, 
имат огромни права, родителите и учителите ви-
наги трябва да се съобразяват с техните чувства, 
да правят живота им интересен и забавен, всякакви 
невъзпитани прояви да се отчитат като зов за не-
зависимост или че възрастният някъде нещо е сгре-
шил и затова детето се държи така. Всяка форма 
на принуда се приема като нарушаване на правата 
на детето. То е “център на Вселената” и всички и 
всичко трябва да се върти около него. Разрешено 
му е да прави каквото иска, има пълната свобода за 
това, включително и в училище. 

Много психолози по света обаче вече алармират, 
че новото поколение, отгледано от родителите си 
по модерните “толерантни” теории, всъщност 
няма никаква социална съпричастност, лична устой-
чивост, морални задръжки. Такива млади хора са из-
ложени на голямо разочарование в живота. Защото 
се оказва, че трудно намират своето място. Никой 
работодател няма да даде на своя работник всичко, 
което поиска. В живота, рано или късно, ще ти се 
наложи да се съобразяваш с другите и ще разбереш, 
че не можеш да правиш, каквото искаш.

Основните причини за ширещата се неграмот-
ност у нас са липсата на дисциплина в училище и 
уважение към учителя и липсата на мотивация за 
учене. Доброто образование у нас не ти гарантира, 
че ще успееш в живота, а “мутрата” и “кифлата” 
са по-примамлив модел за подражание. Това е въз-
можно, когато моралът и общочовешките ценнос-
ти са оставени на заден план.

Затова - не пипайте 15 септември! Ще бъде не-
успешен и вреден експеримент. А от такива в обра-
зователната система на всички им дойде до гуша. 
Учениците няма да стана по-добри, само отсъст-
вията - извинени или неизвинени, ще станат повече. 
Както в училище, така и в живота.

Без експерименти! 
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Отчет฀на฀Министерството฀на฀икономиката฀и฀индустрията฀
за฀периода฀14.11.2021฀г.฀-฀1.07.2022฀г.฀с฀министър฀Корнелия฀Нинова

I. Състояние  
на икономиката 
и индустрията и 

предприети действия:

въпреки че кризата вслед-
ствие от ковиД-19 и воен-
ния конфликт в украйна на-
несоха негативни последици 
върху нашата икономика, в 
макроикономически аспект 
страната ни е стабилна и бъл-
гарското правителство пола-
га всички усилия за преодо-
ляване на трудностите.

през 2021 г. икономиката 
започна да преодолява по-
следствията от коронакриза-
та. положителната тенден-
ция продължава и през 2022 
г., като през първото триме-
сечие е отчетено увеличение 
на Бвп с 4% на годишна база. 
по ръст на Бвп през първото 
тримесечие на 2022 г. Бълга-
рия е на 18-о място сред 27-
те страни членки на ес. 

Докато кризата с корона-
вируса доведе до занижена 
инфлация поради намалено 
търсене на определени стоки 
и услуги, то настоящата си-
туация в международен план 
има обратен ефект - намале-
ното предлагане на опреде-
лени суровини и нарушени-
те вериги на доставки водят 
до повишаване на цените. от 
началото на 2022 г. се отчи-
та тенденция на нарастване 
на инфлационния натиск. 
изменението на хармонизи-
рания индекс на потребител-
ските цени през май 2022 г. е 
13,4%. в тази връзка парла-
ментът, правителството и в 
частност министерството на 
икономиката и индустрията 
предприеха мерки за спра-
вяне с кризисната ситуация, 
като конкретните данни и 
резултати и мерки са описа-
ни по-долу, както следва:

 от началото на 2022 г. 
се отчита засилено възста-
новяване на индустрията и 
индексът на промишленото 
производство отчете среден 
ръст от 17,7% на годишна 
база. стойността на показа-
теля за май 2022 г. е 128,5%, 
което нарежда България на 
12-о място в ес.

 от началото на 2022 г. 
ръстът на индекса в прера-
ботващата промишленост се 

увеличава и през май достиг-
на 21,1% на годишна основа, 
в сравнение с 18,4% през ап-
рил и 13,1% през март. поч-
ти всички отрасли на индус-
трията отбелязват растеж на 
годишна база.

 през първото тримесе-
чие на 2022 г. индексът на 
оборота в туризма, като един 
от най-засегнатите от панде-
мията браншове, достигна 
121,7% при база 2015 г. За 
сравнение - през първото 
тримесечие на предходната 
година индексът на оборота 
в туризма (сектор “Хотели-
ерство и ресторантьорство”) 
е само 66,3%.

 от началото на 2022 г. 

строителството отчита ръст 
с 3,5% на годишна база през 
януари и с 3,7% през февру-
ари. през май 2022 г. инде-
ксът на строителната про-
дукция нараства с 5,8% на 
годишна база.

 ръстът на индекса на 
оборота в търговията през 
май 2022 г. е 7%. в началото 
на 2022 г. индексът забавя 
ръста си от началото на го-
дината, но от май 2022 г. от-
ново отчита повишение.

 За периода януари-ап-
рил 2022 г. износът нарасна 
с 33,6%, а вносът - с 40,5%. 
България е на 3-то място по 
ръст на износа сред 27-те 
страни членки на ес през 
април 2022 г. в сравнение 

със същия месец на предход-
ната година. 

 Безработицата в стра-
ната бе повлияна от здрав-
ната криза, но ефектът бе 
с временен характер. след 
премахване на ограничител-
ните мерки и активизиране 
на икономическите процеси 
пазарът на труда отчете тен-
денция на възстановяване. 
през 2022 г. равнището на 
безработица в страната про-
дължи плавно да намалява, 
като от 4,9% през януари 
2022 г. през май достигна 
4,5%. през май 2022 г. Бъл-
гария е на 9-о място по най-
ниска безработица сред 27-
те страни членки на ес.

 Бруто капиталообразу-
ването (инвестициите) през 
първото тримесечие на 2022 
г. е в размер на 6,6 млрд. 
лв. и нараства с 57% спрямо 
първото тримесечие на 2021 
г. това ни дава основания да 
считаме, че вътрешните ин-
вестиции се възстановяват. 
от началото на 2022 г. пре-
ките чуждестранни инвес-
тиции са на стойност 653,2 
млн. евро.

 през 2022 г. две кре-
дитни агенции потвърдиха 
дългосрочния и краткосроч-
ния кредитен рейтинг на 
България. според между-
народната рейтингова аген-
ция Standard & Poor’s Global 
Ratings перспективата пред 

рейтинга остава стабилна, 
а агенция Fitch Ratings по-
твърди за положителна перс-
пектива.

Мерки за подкрепа на 
бизнеса и гражданите: 

мерките предвиждат за-
силване на държавната под-
крепа в две основни направ-
ления - мерки за подкрепа на 
бизнеса и пакет от социални 
мерки. предвидени са различ-
ни по характер инструменти и 
механизми на подкрепа, в т.ч:

 компенсация на нара-
стването на цената на мотор-
ни горива в размер на 0,25 лв. 
на литър/килограм гориво;

 компенсации на неби-

товите крайни клиенти на 
електрическа енергия в раз-
мер 100 на сто от разликата 
между реалната средномесеч-
на борсова цена на сегмента 
“ден напред” на “БНеБ” еаД 
за съответния месец и базова-
та цена в размер 250 лв./MWh 
за периода от 1 юли 2022 г. до 
31 декември 2022 г.;

 субсидии за туроперато-
ри, които използват въздушни 
превозвачи с валиден опера-
тивен лиценз за изпълнение на 
чартърни полети до република 
България с цел туризъм;

 Намаляване на ставка 
на данъка върху добавената 
стойност с 9 на сто за:

- доставката на услуга по 
настаняване, предоставяно в 

хотели и подобни заведения, 
включително предоставянето 
на ваканционно настаняване 
и отдаване под наем на мес-
та за площадки за къмпинг 
или каравани, с място на из-
пълнение на територията на 
страната;

- доставка на книги на 
физически носители или из-
вършвана по електронен път, 
или и двете (вкл. учебници, 
познавателни книжки и учеб-
ни комплекти, детски книги с 
илюстрации, за рисуване или 
оцветяване, печатни или ръко-
писни нотни издания), различ-
ни от публикации, които са 
изцяло или основно предназ-
начени за реклама, и различни 
от публикации, които са изця-
ло или основно съставени от 
видеосъдържание или аудио-
музикално съдържание; 

- доставка на ресторан-
тьорски и кетъринг услуги, 
които се състоят в доставка 
на приготвена или непригот-
вена храна, включително със-
тояща се в доставка на храна 
за вкъщи; това не се прилага 
за ресторантьорски и кетъ-
ринг услуги, които се състо-
ят в доставка на бира, вино и 
спиртни напитки; 

- доставки на храни, под-
ходящи за бебета или за мал-
ки деца;

- доставки на бебешки пе-
лени и подобни бебешки хи-
гиенни материали; 

- доставка на обща ту-
ристическа услуга както и 
екскурзиите, организирани 
от туристически оператори 
и туристически агенти със 
случаен автобусен превоз на 
пътници; 

- доставка на услуга за из-
ползване на спортни съоръ-
жения.

 Нулева ставка на данъка 
се прилага при: 

- доставка на хляб и браш-
но с място на изпълнение на 
територията на страната, при 
внос на стоки на територията 
на страната и при облагаеми 
вътреобщностни придобива-
ния на стоки;

- при акциз на електриче-
ската енергия, втечнения неф-
тен газ и природния газ в срок 
до 30 юни 2025 г.
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II. област  
на действие “Защита на 

потребителите”: 

1. Законодателни инициа-
тиви, предприети от Минис-
терството на икономиката и 
индустрията:

 Приет Закон за изменение 
и допълнение на Закона за защи-
та  на  потребителите,  въвеждащ 
изискванията на Директива  (ес) 
2019/2161 на еП и на съвета  за 
изменение  на  Директива  93/13/
еио  на  съвета  и  на  директиви 
98/6/ео,  2005/29/ео  и  2011/83/
ес на еП и на съвета по  отно-
шение  на  по-доброто  прилагане 
и модернизиране на правилата за 
защита на потребителите в наци-
оналното законодателство, приет 
от 47-ото Нс и публикуван в Дв 
бр. 20 от 11 март 2022 г., в сила 
от 28 май т.г. Законът има за цел 
постигане  на  ефективно  прила-
гане  на  правилата  за  защита  на 
потребителите и адаптиране раз-
поредбите  на  законодателството 
за  защита на потребителите към 
условията  на  цифровата  иконо-
мика и по-специално: улесняване 
на пазаруването в интернет чрез 
предоставяне  на  допълнителна 
полезна  информация  за  потре-
бителите,  забраната  на  двойния 
стандарт  при  потребителските 
стоки  като  нелоялна  практика, 
увеличаване размера на санкции-
те за най-разпространените нару-
шения и др.;

 изготвен проект на Закон за 
събиране  на  вземания  по  потре-
бителски договори, внесен в Нс 
от мс на 6 април 2022 г. и приет 
на първо четене на 12 май 2022 
г. Проектът на  закон има  за цел 
прекратяване на лошите практи-
ки на колекторските фирми чрез 
въвеждане на строги и ясни пра-
вила,  забраняващи  натиска  над 
гражданите,  изсветляващи  рабо-
тата  на  колекторските  фирми  и 
постигащи реален баланс между 
търсене на задължения и запазва-
не на човешките права и достойн-
ство на потребителите;

  изготвен  проект  на  Закон 
за  представителните  искове  за 
защита  на  колективните  интере-
си  на  потребителите.  Проектът 
на  закон  има  за  цел  въвеждане 
изискванията на Директива  (ес) 
2020/1828  на  съвета  и  на  евро-
пейския  парламент.  министер-
ството  има  готовност  в  кратък 
срок  да  внесе  проекта  на  закон 
за  разглеждане  на  заседание  на 
мс  и  след  това  за  разглеждане 
в  Народното  събрание.  Проек-
тът  предвижда  нови  средства  за 
правна защита на потребителите, 
без заплащане на такси с възмож-
ности за присъждане на обезще-
тения при увредени интереси на 
големи групи потребители.

2. Действия по прилагане за 
законодателството за защита 
на потребителите от Комисия-
та за защита на потребителите 
към министъра на икономика-
та и индустрията:

  във  връзка  с  анонсира-
ното  повишаване  на  цените  на 

предлаганите  услуги  от  страна 
на  мобилните  оператори,  през 
декември  2021  г.  на  два  от  тях 
беше  забранено  да  увеличат  це-
ните със задна дата с размера на 
инфлационния индекс  за 2020  г. 
така  направеното  увеличение  с 
натрупване на индекса за две го-
дини  представляваше  прилагане 

на нелоялна търговска практика и 
беше в разрез с предвидената въз-
можност в потребителските дого-
вори за увеличаване на цените на 
услугите; 

 във връзка с антикризисния 
пакет  с  мерки,  целящи  да  под-
крепят  българските  граждани  и 
бизнеса в условията на безпреце-
дентната криза, комисията за за-
щита на потребителите разработи 
и прие Програма за наблюдение 
на  цените  на  предлаганите  за 
продажба стоки от първа необхо-
димост в търговски обекти на те-
риторията на страната и спазване 
изискванията на Закона за защита 
на потребителите. Целта на про-
грамата е наблюдение на стоки от 
първа необходимост в търговски 
обекти  и  осъществяване  на  кон-
трол при обозначаване и обявява-
не цените на предлаганите стоки 
за осигуряване на оптимална за-
щита интересите на потребители-
те. През периода от юни до сеп-
тември 2022  г. ще се извършват 
проверки  в  изпълнение  на  тази 
програма.  Целта  на  програмата 
е наблюдение на стоки от първа 
необходимост в търговски обекти 
и осъществяване на контрол при 
обозначаване и обявяване цените 
на  предлаганите  стоки  за  осигу-
ряване на оптимална защита ин-
тересите на потребителите. Про-
верките се извършват в търговски 

обекти  по  утвърден  график  за 
обозначаване  на  цените,  спазва-
не на изискванията при обявява-
не  на  намаления  и  верността  на 
информацията  относно  начина 
на  предлагане  на  стоките.  При 
периодичните проверки се следи 
за цените на 12 вида стоки. Част 
от тази програма е и наблюдени-
ето на цените на горивата отново 
във всеки от областните градове.  
През юни са извършени 116 про-
верки,  а  от  началото  на  юли  до 
момента - 56 проверки;

  от  01.07.2022  г.  кЗП  из-
вършва  и  проверки  в  търговски 
обекти с цел наблюдение на це-
ните на предлаганите за продаж-
ба  хляб  и  брашно  във  връзка  с 
приетите  мерки  за  начисляване 
на 0% ДДс, като до момента са 
извършени 174 проверки;

  с  цел  защита  икономиче-
ските интереси на потребителите, 
през  март  2022  г.  от  служители 
на кЗП са извършени общо 666 
проверки (физически и докумен-
тални), от които: 192 бр. на бензи-
ностанции (национални вериги и 
локални такива) и 467 бр. на мага-
зини за хранителни стоки (нацио-
нални търговски вериги и местни, 
включително магазини за плодо-
ве  и  зеленчуци)  на  територията 
на  цялата  страна  по  отношение 
правото на информация при обо-
значаване  цените  на  предлагани 

за продажба стоки от първа необ-
ходимост (олио и горива), както и 
за:  съответствието  на  обявените 
цени  с  тези,  които  се  маркират 
в касовия бон при покупката; по 
отношение  осигуряване  от  тър-
говците  на  налични  количества 
за  продажба;  събиране  на  доку-
менти и  доказателства  за  произ-
насяне  по  раздел  III  Нелоялни 
търговски практики от Закона за 
защита  на  потребителите  (ЗЗП). 
Предвид  установените  факти  и 
обстоятелства при проверките,  с 
писмо изх. №Ц-00-809/10.03.2022 
г. е сезирана комисията за защита 
на конкуренцията за предприема-
не на действия по компетентност 
по  отношение  на  констатирани 
случаи,  в  които  е  налице  лип-
са  на  предлагане  и/или  недос-
татъчни  складови  наличности 
на  хранителни  стоки  от  първа 
необходимост  -  слънчогледово 
олио,  въпреки  анонсирането  им 
в рекламни брошури и интернет 
страници;

 в изпълнение на дейности-
те от кЗП като контактна точка 
за България в системата за бърз 
обмен  на  информация  между 
страните членки и европейската 
комисия за мерките и действия-
та,  предприети  относно  потре-
бителските нехранителни стоки, 
представляващи риск  за  здраве-
то и безопасността на потребите-
лите  -  SAFETY  GATE/RAPEX, 
на  25.04.2022  г.  служители  на 
кЗП  взеха  участие  в  проведена 
онлайн среща - медийно събитие 
на  системата  за  бързо  аларми-
ране  (SAFETY  GATE/RAPEX), 
на която комисарят на ГД “Пра-
восъдие и потребители” към ек 
представи  накратко  информа-
ция  за  дейността  по  системата 
раПекс през 2021 г., съгласно 
която органите от 30 участващи 
държави  в  мрежата  Safety  Gate 
(държави  членки  на  ес,  плюс 
Норвегия,  исландия  и  Лихтен-
щайн) са предприели общо 4965 
последващи  действия  /реакции/ 
във  връзка  с  изпратените  чрез 
системата  Safety  Gate  2142  сиг-
нала за мерки, предприети срещу 
опасни продукти. в резултат на 
подадените 66 бр. нотификации 
и  489  бр.  реакции,  България  се 
нарежда на 7-о място по подаде-
ни нотификации и на 1-во място 
по  подадени  реакции  /всички 
изпратени  нотификации  са  за 
стоки от компетенциите на кЗП, 
а от изпратените реакции - 7 бр. 

от компетенциите на ДамтН и 
1  бр.  от  компетенциите  на  мЗ, 
останалите  481  бр.  реакции  са 
за  стоки  от  компетенциите  на 
кЗП/. 

в изпълнение на поставените 
цели, през първото шестмесечие 
на 2022 г. от кЗП са извършени 
общо 12 791 бр. инспекции. 

Съобразно по-често прила-
ганите нормативни актове, по 
които институцията има вмене-
ни контролни правомощия, са 
постигнати следните резултати:

- По ЗЗП и подзаконовите ак-
тове към него - 8516 бр. инспек-
ции;

- По Закона за туризма и под-
законовите актове към него - 3419 
бр. инспекции;

- По Закона за потребителския 
кредит - 100 бр. инспекции;

-  По  Закона  за  електронната 
търговия - 28 бр. инспекции;

-  По  Закона  за  предоставяне 
на финансови услуги от разстоя-
ние - 11 бр. инспекции. 

3. Провеждане на диалог 
със сдруженията на потребите-
лите:

  Проведени  са  регулярни 
срещи  с  представителите  на  не-
правителствените организации за 
защита на потребителите, на кои-
то бяха обсъдени най-важните и 
наболели  теми,  касаещи правата 
на потребителите. Бяха взети ре-
шения,  които  да  доведат  до  по-
добра координация в работата на 
кЗП,  мии  и  тези  организации, 
което  неминуемо  ще  доведе  до 
повишаване на нивото на защита 
на потребителите;

 актуализиран е съставът на 
Националния съвет за защита на 
потребителите; 

 открита е процедура за фи-
нансиране  на  представителните 
сдружения  на  потребителите  за 
2022 г. в рамките на процедурата 
на  представителните  сдружения 
на  потребителите ще  бъдат  пре-
доставени 70 000 лв. 

4. Участие в работните ор-
гани на Съвета на ЕС за из-
готвяне на ново европейско 
законодателство за защита на 
потребителите:

експерти  на  министерството 
взеха активно участие в обсъжда-
нията в съвета на ес на следните 
предложения  за  ново  законода-
телство  за  защита на потребите-
лите:

 Предложение за регламент 
за обща безопасност на продукти-
те;

  Предложение  за  нова  Ди-
ректива  2008/48/ес  за  потреби-
телските кредити;

 Предложение за директива 
за овластяване на потребителите 
в условията на Зеления преход;

 Предложение за директива 
на  европейския  парламент  и  на 
съвета за изменение на Директи-
ва  2011/83/ес  по  отношение  на 
договорите за финансови услуги, 
сключени от разстояние.

5. Започване на преговори 
за присъединяване на страната 
към ОИСР: 

експерти  на  министерство-
то и на комисията  за  защита на 
потребителите  започнаха  подго-
товка  за  извършване  оценка  на 
съответствието  на  българското 
законодателство  с  правните  ин-
струменти на оиср за защита на 
потребителите.

Комисията за защита на 
потребителите извърши 
стотици проверки за спекула 
при търговците на олио

В края на миналата година на два от мобилните оператори 
беше забранено да увеличат цените със задна дата
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България - №1 по индустриално развитие
III. Държавна 

консолидационна 
компания ЕАД

1. Състояние на ДКК ЕАД 
към 31.12.2021 г.:

 оперативната дейност към 
31.12.2021 г. е била в пасивно 
състояние;

 Допуснато е непогасяване 
на кредитни задължения и вли-
зане в сила на неустойки по не-
обслужени кредити на дъщерни 
дружества;

 Заварено е задължение във 
формата на голям кредит на Дкк 
към ББр в размер на 147 647 105 
лева;

 Задлъжнялост на дъщер-
ните дружества към Дкк еаД и 
обратно;

 констатации и препоръки 
на сметната палата и аДфи;

 начислени дивиденти за 
2020 г.- 29 033 474,66 лева (пла-
тени 18 330 040 лева, предста-
вляващи 63%);

 парични наличности по 
банкови сметки към 31.12.2021 
г. - 34 790 634,91 лв.

2. Състояние на ДКК ЕАД 
към 30.06.2022 г.:

 финансовата стабилност на 
Дкк е запазена към 30.06.2022 г.

 приходите за посочения 
период от оперативна дейност са 
187 000 лева;

 приходи от дивиденти 
за 2021 г. - 20 590 319,82 лева 
(представляващи 100%); 

 към 30.06.2022 г. са събра-
ни всички дължими дивиденти от 
дъщерните дружества за 2021 г.;

 погасен е изцяло от дъщер-
но дружество (вмЗ) просрочен 
заем по изтекъл договор, ведно с 
лихви и неустойки;

 Дкк частично и предсроч-
но е направила погасяване в раз-
мер на 12 000 000 лева по полу-
чен банков кредит от ББр;

 изплатен е заем към дъ-
щерно дружество (“ел Би Булга-
рикум” в размер на 7 254 441,67 
лева (100% върнат);

 парични наличности по 
банкови сметки към 30.06.2022 
г. - 46 106 110,85 лв.

3. Социална политика на 
ДКК ЕАД:

в системата на Дкк еаД е 
въведено адекватно възнаграж-
дение и ваучери за работещите: 
например в “ел Би Булгарикум”, 
“кинтекс”, вмЗ и др. Допълни-
телни мерки са предприети и с 
оглед инфлацията. например във 
вмЗ е въведен социален пакет, 
включващ кетъринг, подобрява-
не условията на труд, ваучери за 
работещите. възобновено е тра-
диционно задължение на рабо-
тодателя работещите в специал-
ни условия да получават кисело 
мляко, както и е предоставена 
оборудвана линейка за ползва-
не от работещите в завода при 
спешни случаи. 

повишаване на заплатите на 
служителите във вмЗ-сопот с 
200 лв.

4. Иновационна политика 
на ДКК ЕАД: 

 в “ел Би Булгарикум” е от-
крита нова акредитирана лабора-
тория за научно-изследователска 
дейност;

 в ход е закупуването на 
нова поточна линия за производ-

ство на млечни продукти в заво-
да на “ел Би Булгарикум” в гр. 
видин;

 в “ел Би Булгарикум” е 
получена оферта за създаване 
на българо-японско дружество 
за осъществяване на съвместна 
дейност и прилагане на добри 
иновативни практики;

 в края на юни 2022 г. 
“кинтекс” еаД подписа дого-
вор с контрагент от съществено 
значение за дейността на друже-
ството.

IV. Национална 
компания 

„Индустриални зони” 
ЕАД:

1. Представяне:
осем опериращи индустри-

ални парка:
 индустриален парк софия 

- Божурище
 индустриален и логисти-

чен парк - Бургас
 индустриален парк видин
 свободна зона русе
 индустриална зона сви-

ленград
 транзитна търговска зона- 

варна
 индустриална зона Загоре
 индустриален парк пле-

вен - телиш 
пет парка в процес на разви-

тие
 индустриален парк кар-

лово
 индустриален парк суво-

рово - варна Запад
 индустриална зона кър-

джали 
 високотехнологичен про-

изводствен парк - симитли
 индустриален парк софия 

- Запад /”красна поляна”/
 терени в гр. китен и гр. 

пловдив
2. Отчет за дейността за 

периода:
 през май и юни 2022 г. са 

финализирани 3 процедури за 
продажба в ип софия - Божури-
ще, постъпленията от които въз-
лизат на 27 722 144 лв.; 

 предстои финализиране 
на още една процедура, като 
очакваните приходи са над 5 
млн. лв.;  

 изготвени са 3 предвари-
телни договора, един от които е 
подписан, предстои подписване-
то и на другите два; 

 подадени са общо 15 бр. 
заявления за инвестиционно на-
мерение /за сравнение през 2021 
г. те са 4 бр./;

  изразен е инвеститорски 
интерес от 40 компании /през 
2021 г. - 17 компании/;

 стартирана е процедура за 
отдаване под наем на земеделски 
земи в телиш и Божурище;

 предстои стартиране на 
процедура за отдаване под наем 
на офиси в адм. сграда в ип со-
фия - Божурище;

 актуализирана е таксата за 
поддръжка.

3. Приоритетни дейности 
на НКИЗ ЕАД, планирани 
през 2022 и 2023 г.

Цел: утвърждаване на нкиЗ 
като основен играч на пазара за 
индустриални имоти в регио-
нален план чрез привличане на 
стратегически инвеститори в 
държавните индустриални пар-
кове.

 влязъл в сила специализи-
ран пуп на ип софия - Божу-
рище;

 предстои изграждане на 
паркинг за 100 паркоместа на те-
риторията на парка;

 изграждане на нова парко-
ва среда, съвместно със студенти 
от Лесотехнически университет 
- софия, по проект “Допълващо 
застрояване с обслужваща функ-
ция - офис към съществуваща 
административна сграда и бла-
гоустрояване на зелени площи с 
изграждане на площадка за фит-
нес на открито”. студентите раз-
работиха проект по част “парко-
устройство и благоустройство”;

 продължава изграждането 
на техническата инфраструктура 
на територията на парка за бъде-
щите инвеститори;

 предстои реализацията 
на инвестиционно намерение за 
комплексно решаване на превен-
цията от наводнения на терито-
рията на ип софия - Божурище.

 изграждане на електриче-
ска подстанция;

 стартиране на процедурите 
във връзка с изграждане на нова 
пътна връзка, свързваща индус-
триален парк софия Божурище с 
бул. “Царица Йоанна”;

 старт на работата на най-
малко 5 нови предприятия в Бо-
журище;

 рехабилитация и развитие 
на ип-видин;

 успешно приключване на 
настоящите напреднали прего-
вори с инвеститори.

4. Финансово състояние 
към 30.06.2022 г.:

Доброто финансово със-
тояние на дружеството се по-

твърждава и от стойностите на 
изпълнение на заложените в 
Бизнес програмата показатели 
за рентабилност на собствения 
капитал - 31%, рентабилност 
на приходи от оперативна дей-
ност - 5%, и капитализация на 
активите - 31%. при успешно 
финализиране на преговорите, 
които са в ход с потенциални 
инвеститори, очакваните по-
стъпления до края на 2022 г. от 
продажба на имоти са в размер 
над 18 408 000 лв. очакваните 
инвестиции са над 45 млн. лв. 
и ще осигурят над 110 нови 
работни места. анализът на 
дейността сочи стабилно фи-
нансово състояние, като друже-
ството не очаква затруднения в 
средносрочен план, постоянно 
генерира приходи и планирано 
обслужва задължения си.

V. Международна 
дейност:

1. Усъвършенстване на до-
говорно-правната рамка

 изготвен проект на ре-
шение на мс за номиниране на 
председателите на българските 
части на междуправителстве-
ните комисии за икономическо 
сътрудничество и проект на ре-
шение на мс за определяне на 
председател на българската част 
на смесената междуправител-
ствена комисия “България - Ба-
ден-вюртемберг” /приключена 
съгласувателна процедура/.

 изготвен проект на реше-
ние на мс относно българския 

състав към международно бюро 
по изложенията /мБи/ в париж /
приключена съгласувателна про-
цедура/.

 предприемат се действия 
за активизиране на отношени-
ята със страните от Западните 
Балкани, насочени към усъвър-
шенстване на договорно-прав-
ната рамка и реализиране на 
конкретни инициативи за на-
сърчаване на междуфирменото 
коопериране и реализиране на 
съвместни проекти в приоритет-
ни области. 

 стартирани разговори с 
мвнр във връзка с изготвяне на 
проект на концепция за външно-
икономическа политика, предви-
дена в коалиционното споразу-
мение.

 в областта на усъвършенст-
ване на двустранната договор-
но-правна рамка бе съгласуван 
проект на протокол за внасяне 
на изменения в споразумението 
между правителството на репу-
блика България и правителство-
то на република казахстан за 
икономическо сътрудничество, 
подписано на 3 октомври 2011 г.

 активно се работи по съ-
гласуване на текста на статут за 
учредяване на българо-саудит-
ска междуправителствена сме-
сена комисия за икономическо 
сътрудничество и финализиране 
текста на споразумение за на-
сърчаване и взаимна защита на 
инвестициите с оае.

На стр. 10

По времето на последното редовно правителство ДКК направи 
разкрития за нарушенията в “Кинтекс” и сезира прокуратурата

Има засилен интерес на инвеститорите към индустриалните 
зони, отчете МИИ по времето на Корнелия Нинова

 
 
 
 
 
През посочения период от министъра на икономиката и 
индустрията са изпратени следните сигнали към прокурату-
рата, във връзка с компетентността му, както следва: 
- Писмо изх. №11-00-67/14.02.2022 г. до главния прокурор на 
Република България относно дейности, свързани с участието 
на България в ЕКСПО 2020 в Дубай; 
- Писмо изх. №94-21-18/18.04.2022 г. до ръководител на 
Софийска градска прокуратура относно постъпили сигнали 
в Министерството на икономиката и индустрията относно 
твърдения за  нарушения и злоупотреби в “Кинтекс” ЕАД 
- Писмо изх. №12-00-95/20.06.2022 г. до главния прокурор на 
Република България относно доклад за извършена финансова 
инспекция в “Монтажи” ЕАД от Агенцията за държавна 
финансова инспекция и заключенията към него, свързани с 
ремонти на язовири и изграждане на водопровод за нуждите 
на гр. Перник.

Политика за борба 
с корупцията
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От стр. 9

2. Междуинституционален 
диалог 

  активизиране и бъдещо 
развитие на икономическите 
отношения с република се-
верна македония - участие на 
министъра на икономиката и 
индустрията корнелия нинова 
в заседанието на правителства-
та на република България и 
република северна македония 
на 25 януари 2022 г. в софия. в 
резултат на постигнатите дого-
ворености на 1 февруари 2022 
г. в скопие е проведена среща 
на създадената със Заповед на 
министър-председателя работ-
на група икономика, търговия 
и иновации. на срещата са до-
говорени конкретни действия 
на двете страни за институци-
онално сътрудничество и под-
помагане на бизнеса в различни 
сектори, по които вече сe пред-
приемат съответните действия.

 проведена среща на за-
местник министър-председате-
ля и министър на икономиката 
и индустрията с министъра на 
икономиката на косово артане 
ризваноли, на която са обсъдени 
възможностите за активизиране 
на икономическите отношения 
между двете страни.

 проведени срещи на ръ-
ководството на министерство 
на икономиката и индустрията 
с посланика на федерална ре-
публика Германия, с посланика 
на италия и с посланика на ис-
пания, с посланиците на саЩ, 
Япония и виетнам, на които са 
обсъдени възможности за раз-
ширяване на сътрудничеството, 
привличане на инвестиции  и 
установяване на нови партньор-
ски връзки между представите-
лите на бизнеса.

 проведено заседание на 
работната група за икономиче-
ско сътрудничество с Чехия, на 
което са договорени конкрет-
ни направления за развитие на 
сътрудничество в области като 
търговия, инвестиции, инова-
ции, енергетика и минен сектор, 
отбрана и сигурност, транспорт.

 проведена среща с дър-
жавен секретар в германското 
федерално министерство на 
икономиката и опазване на кли-

мата, на която са обсъдени кон-
кретни действия за преобразува-
не на Българо-германския съвет 
за коопериране с цел повиша-
ване на неговата ефективност 
като институционална рамка на 
двустранните отношения.

 Заместник министър-пред-
седателят и министър на иконо-
миката и индустрията беше до-
макин на работно посещение на 
министъра на търговията на ре-
публика турция мехмет муш. 
на срещите са обсъдени прио-
ритетни въпроси в двустранните 
икономически отношения и бъ-
дещи съвместни инициативи.

 възможностите за разви-
тие на икономическо сътрудни-
чество, реализиране на съвмест-
ни инициативи и насърчаване 
на бизнес партньорството са об-
съдени на срещи с новозамина-

ващия посланик на република 
България в Босна и Херцегови-
на и с нерезидентния извънре-
ден и пълномощен посланик на 
република България в естония, 
Латвия и Литва със седалище в 
софия. по време на среща с по-
сланика на република България 
в Белград, сърбия, са обсъдени 
възможностите за провеждане 
на двустранен бизнес форум в 

регионите с българско нацио-
нално малцинство.

министърът на икономи-
ката и индустрията беше дома-
кин на посещение на министъра 
на икономиката и планирането 
на кралство саудитска арабия. 
по време на срещата между 
двамата бяха обсъдени въз-
можностите за активизиране 
на двустранните търговско-
икономически отношения и бе 
представена кандидатурата на 
саудитска арабия за домакин 
на експо 2030.

 проведена среща на ми-
нистъра на икономиката и ин-
дустрията, с г-жа парк енна, 
посланик по международни 
отношения на Бусан, република 
корея, за обсъждане кандида-
турата на корея за домакинство 
на експо 2030 и възможност-

ите за сътрудничество.
 проведена среща на г-н 

Димитър маргаритов, замест-
ник-министър на икономиката 
и индустрията, с г-н маруан 
абуд, кмет/губернатор на Бей-
рут, Ливанска република 

 подготвена търговско-
икономическата част за срещата 
на върха ес - африкански съюз 
с участието на министър-пред-

седателя на република Бълга-
рия на 17-18 февруари 2022 г.

 подготовка на Доклад и 
презентация за зам.-министър 
Димитър Данчев, във връзка с 
участието му с лекция “приори-
тети и стратегии на настоящата 
външноикономическа политика 
на република България” пред 
специализирания курс “иконо-
мическа дипломация”, мвнр;

 Задълбочаване на взаим-
ното търговско-икономическо 
сътрудничество и поддържане 
и активизиране на двустранния 
диалог със страните от региона 
на Централна азия.

3. Подкрепа на бизнеса  
и привличане на инвестиции 

 продължава интензивния 
диалог с водещи европейски 
партньори за разширяване на 
институционалното сътрудни-

чество, насърчаване на инвести-
ционния интерес към България 
и подкрепа за бизнеса. участие 
в уебинар на тема “Bridging the 
gap between the Nordics, Bulgaria 
and the South Eastern European 
countries in biotech, EU science 
and digital healthcare”, насочен 
към активизиране на икономи-
ческите връзки със скандинав-
ските държави.

 проведена среща с глав-
ния управител на Германо-бъл-
гарската индустриално-търгов-
ска камара, на която са обсъдени 
възможностите за продължава-
не на успешното партньорство, 
реализиране на съвместни ини-
циативи и презентиране на бъл-
гарските индустриални зони в 
Германия.

 проведени срещи с ком-
пании от Германия, италия и 
Швейцария за обсъждане на 
възможностите за реализиране 
на инвестиционни проекти в 
България. 

 проведена среща на г-н 
калоян методиев, началник 
на политическия кабинет и г-н 
Димитър Данчев, заместник-ми-
нистър на икономиката и индус-

трията, с г-н искендер каплан, 
собственик на “милат Халъ 
синайи ве тиджарет а.Ш.”, 
турция, за оказване на съдей-
ствие относно регистрацията на 
българското подразделение на 
компанията пред египетските 
власти като вносител на стоки 
в страната и по възникнал казус 
със задържани от митническите 
власти в казабланка, кралство 
мароко, част от контейнерите 
на компанията, предназначени 
за внос в страната.

 проведена среща на за-
местник-министър на иконо-
миката и индустрията, с г-н 
амитабх вардхан, собственик 
на индийската компания “сине 
Гранд” за обсъждане на възмож-
ностите за разширяване на ин-
вестицията му в България.

 участие на заместник-ми-
нистър на икономиката и индус-
трията, в уебинар с марокански 
и български бизнес.

 стартирана подготовка по  
създаването на Бизнес платфор-
ма България-нигерия и онлайн 
събитие за представянето й. 

 оказване на съдействие 
за продажбата на мв “Янтра” 
- Габрово, чрез българските 
стив зад граница.

 Чрез службите по тър-
говско-икономически въпроси 
оказано съдействие на българ-
ски компании за намиране на 
партньори и навлизане на нови 
пазари.

 подпомагане на българ-
ския бизнес чрез предоставяне 
на информация за предстоящи 
онлайн изложения, конферен-
ции и уебинари, обявени меж-
дународни търгове, в които биха 
могли да участват заинтересова-
ни български фирми.

4. Аналитично-проучвател-
на дейност

 проучване на опита на 
всички страни по отношение на:

- практика, процедури и ус-
ловия за обявяване на форсма-
жор; 

- социално-икономически 
мерки, предприети от съответ-
ните правителства вследствие на 
високите цени на електроенер-
гията, ограничените доставки на 
горива и др. негативни последи-
ци от пандемията, войната в ук-
райна и наложените санкции на 
русия и Беларус.

 проучване на опита на 
страните-членки на ес по отно-
шение на:

- Закон за личния фалит и ре-
гламенти по отношение на фи-
зически лица;

- структура и функции на 
държавни компании, които из-
вършват търговия с петрол и пе-
тролни продукти;

- стратегия за участие на 
държавата в публичните пред-
приятия, методики за оценка на 
управлението на държавните 
предприятия в ес;

- изисквания за производ-
ство на тютюневи изделия.

 изготвяне на анализи и 
справочни материали във връз-
ка с поетапното въвеждане и 
разширяване на ограничителни 
мерки от страна на ес спрямо 
руската федерация и република 
Беларус в отговор на решението 
на русия да признае Донецка и 
Луганска област за независими 
образувания и военна агресия 
срещу украйна;

 укрепване на капацитета 
на службите за търговско-ико-
номически връзки.

България - №1 по 
индустриално развитие

Заради кризата и проблемите с доставките търговските представители 
на България в 62 страни получиха задача да изготвят всеки месец анализ 
на ситуацията в държавата, в която работят

Корнелия Нинова и посланикът на Япония у нас  Н. Пр. Хироши Нарахира обявиха  
през май 2022 г. нова японска инвестиция в българското кисело мляко
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n Г-н Митов, вече сме 
в средата на кампанията, 
как върви тя в Габрово?

- кампанията върви с 
много срещи - и с хора от 
партийния актив, и с млади 
симпатизанти, с които гово-

рим за социалната политика 
и за това, което Бсп успя 
да направи през тези седем 
месеца. какво обещахме и 
какво действително напра-

вихме. смятам, че това е 
важно нещо, което трябва да 
се казва, защото Бсп беше 
социалният стълб в управле-

нието. Безплатните детски 
градини и ясли - това е наша 
политика от може би 5-6 и 
повече години. нашите об-

щински съветници винаги са 
настоявали и са защитавали 
тази теза, а сега го превър-

нахме в държавна политика. 
това е доста добър вариант 
за младите хора, помощ, ко-

ято им се дава. 

n Хората разбират ли 
го?

- Хората го разбират, но 
трябва и да се казва. няма 
да крия, че и други партии 
си приписват тези неща, ко-

ито ние от години говорим. 
мтсп беше ръководено 
от Бсп с министър Георги 
Гьоков. 

трябва да се говори и 
за увеличението на пенсии-

те. 467 лв. като минимална 
пенсия е малка крачка, но 
хората я виждат. виждат, че 
мислим за тях и им помага-

ме. Да, кризите са много, ин-

флацията, ниските доходи, 
неравенствата, но се вижда, 
че 22 млрд. лв. се дадоха от 
бюджета за социална поли-

тика и това е основна заслу-

га на Бсп. 

n Вие сте най-младият 
водач на листа от “БСП 
за България” в страната, 
директор сте на предпри-

ятие. Защо решихте да се 
занимавате с политика?

- Защото искам да изра-

зя гласа на младите хора. 
Да покажем, че трябва да 
направим някаква промяна. 
колкото и тъжно да звучи, 
много от моите съученици 
вече не живеят в Габрово. 
Отидоха в по-големите гра-

дове и в чужбина, търсят 
другаде реализация.

Ако ми гласуват доверие 
като народен представител, ще 
се боря да върна доброто име 
на Габрово - икономически, да 
могат хората да се върнат, да 
имат работа и поминък. 

n Какво може да се 
направи още в икономиче-
ската политика, така че 
държавните предприятия, 
Вие сте шеф на държавно 
предприятие, да зарабо-
тят на печалба и да бъдат 
в полза на целия народ?

- Държавните предпри-

ятия не трябва да са кон-

курентни на частния биз-

нес по никакъв начин. при 
г-жа корнелия нинова като 
министър на икономиката 
държавните предприятия 
отчетоха ръст, започнаха да 
плащат дивиденти, да изли-

зат на печалба. 

n Дотогава не беше 
така. Ограбвани ли бяха 
според Вас?

- може би, с различни 
варианти на корупционни 
схеми за източване, дейст-

вително е било така. но с 
нейния екип тя успя да въз-

станови реда и правилното 
функциониране на държав-

ните предприятия.
тук може да поговорим 

и за икономическото състо-

яние на област Габрово. Ако 
Габрово бъде привлекате-

лен икономически център за 
инвестиции, би привлякъл 
и доста работещи хора. А 
това би помогнало и за де-

мографския проблем, който 
е основен за града. когато се 
прибирам там, виждам тъм-

ни блокове, хората ги няма, 
избягаха. 

тунелът под Шипка 
също е сред основните про-

блеми на габровци... 

n Има ли шанс този 
тунел? И навремето има-
ше проекти, сега чувам, че 
пак има проекти, вече 4-5 
поколения българи го ча-
каме...

- това е мечта на габро-

вци от 125 години. Има вече 
някакъв изглед тя да бъде 
осъществена, понеже преди 
няколко месеца се подписа 
договор за проектиране на 
тунела и вече има такива 
действия. трябва обаче ра-

ботата да продължи към не-

говото изграждане и това е 
много важно икономически 
за развитието на града. 

n Защо, разкажете.
- Габрово е в центъра на 

България, на много добро 
стратегическо място. И реа-

лизацията на този проект би 
донесло инвестиции в гра-

да. при изграден тунел под 
Шипка от Габрово до казан-

лък ще се пътува за минути. 

n Тоест вече ще има по-
бърза комуникация, иконо-
мическа свързаност. 

- Да, това би довело до 
оживление на града. трябва 
да мислим в тази насока.

 

n Освен тази транс-
портна връзка, която се 
очаква да бъде изградена 
най-сетне, какви други 

проблеми има в Габрово, с 
които бихте се захванали 
в парламента?

- както много други гра-

дове, и Габрово има проблеми 
с инфраструктурата. Започна 
ремонтът на пътя Габрово - 
Узана, която е курортно мяс-

то. през зимните месеци Уза-

на е препълнена с туристи от 
велико търново, русе и дру-

ги места, където няма такъв 
планински район. 

n Какви други възмож-
ности за икономическо раз-
витие има Габрово, освен 
транспорт и туризъм?

- За да говорим основно 
и за икономическо развитие, 
трябва да наблегнем и върху 
образованието на такива ка-

дри. външните инвеститори 
първо биха помислили за ка-

дрите, за обезпечаване с кадри 
на заводите си. но образова-

нието и инвестициите трябва 
да вървят ръка за ръка.

n Без планиране в ико-
номиката няма стабил-
но развитие. Но за какви 
индустрии говорим, какви 
други възможности има в 
Габрово?

- мога да дам пример с 
мои съученици, които бяха се 
устроили в софия и се върна-

ха, защото имаме няколко Ит 
фирми, които работят с офиси 
в Габрово, с добро заплаща-

не. Освен това няма проблем 
с детските градини, какъвто 
проблем има в софия. няма 
да крия, че се направиха мно-

го европроекти за градска сре-

да... Имаме машиностроене и 
като цяло бизнеси с висока 
добавена стойност, които да 
подпомогнат икономиката на 
цялата област.

n Да поговорим малко 
за доходите. Какъв е сред-
ният доход в Габрово и 
ако е нисък, защо се случва 
това?

- не е нисък. при нас 
безработицата е много ни-

ска и се дължи по-скоро на 
малкото работещи хора, т.е. 
демографският проблем е в 
основата. по-голямата част 
от работната сила вече е в 
чужбина...

n Хората какво казват 
- стигат ли им парите в 
тая инфлация, как се оп-
равят?

- трудно е, инфлацията 
не е малка, 18% е доста ви-

сок процент, но, пак казвам, 
Бсп като социален стълб в 
кабинета “петков” направи 
каквото можа, за да увеличи 
доходите и доста социални 
придобивки да имат хората. 
И средната пенсия вече е 
над 600 лева. Осигурихме за 
първолаците и осмокласни-

ците по 300 лева еднократна 
помощ за първия учебен ден. 
Ако ни гласуват доверие, 
приоритет ще ни е по 350 
лева за всеки ученик от 1 до 4 
клас в началото на годината. 

n Как България, не само 
Габрово, може да стане 
привлекателна за младите 
хора? Да се върнат у нас, 
вкъщи.

- може би изтървахме 
момента. Защото имахме 
вариант, ако ползвахме 
енергоизточниците като 
“Газпром”, токът, който не 
е скъп, щяхме да дадем една 
сила на бизнеса, който да 
може да плаща и по-висо-

ки заплати, и да се развива. 
това можеше да върне хора, 
които в момента са в Ан-

глия, Германия. там техни-

те доходи сега не са толкова 
добри. Ако преди са изкар-

вали повече от стандарта, в 
момента някои са на ръба на 
оцеляването си там.   

n Защо трябва да се 
гласува за БСП с №28 на 2 
октомври?

- Защото последните се-

дем месеца Бсп доказа, че 
е социалният стълб на упра-

влението. Ако ни гласувате 
доверие, ще работим за со-

циална и сигурна държава.

Валери฀МитоВ:

Ще работя 
за социална
и сигурна държава
Габрово฀трябва฀да฀стане฀привлекателен฀за฀инвестиции,฀
за฀да฀се฀върнат฀и฀хората,฀казва฀водачът฀на฀листата฀
на฀„БСП฀за฀България”฀в฀района฀пред฀БСтВ

Интервю на  
Нора СТОИЧКОВА

“
 
Да, кризите са много, 
инфлацията, ниските доходи, 
неравенствата, но се вижда, 
че 22 млрд. лв. се дадоха 
от бюджета за социална 
политика и това е основна 
заслуга на БСП
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“Който стреля първи и 
последен, стреля най-до-
бре.”

Неизвестен автор

Славчо къНчев*

Зад завесата на 
тайните служби

вманиачените на тема “до-

сиета” в България антидържав-

ници изобщо не са проучили 
ролята на тайните осведомители 
в противодействието на теро-

ризма. водени от елементарни 
собствени интереси и от разяж-

дащи психическото им равно-

весие емоционални подбуди, те 
гилотинират устои на национал-

ната ни сигурност.
след терористичните актове 

на 11 септември 2001 г. прави-

телството на сАЩ обяви награ-

да 25 млн. долара за сведения, 
които да доведат до залавянето 
или физическото унищожаване 
на Осама бен Ладен. през 2007 
г. сенатът удвои тази сума. към 
момента на реалната смърт на 
бен Ладен сумата на възнаграж-

дението е 50 млн. долара.
Финансовото стимулиране 

за предоставяне на информация 
(или директно за унищожава-

нето на търсен престъпник) в 
сАЩ не е измислено специално 
заради Осама бен Ладен. Още 
преди две столетия в градчетата 
на Дивия Запад се лепели обяви 
с размера на наградата за зала-

вянето (или екзекутирането) на 
закононарушител.

в условията на активна теро-

ристична дейност в руската фе-

дерация (2007 г. - 759 терорис-

тични акта, 2008 г. - 642, 2009 г. 
- 654, 2010 г. - 581, 2011 г. - 760 

престъпления с терористичен 
характер), официалните власти 
също възприемат 
политика за финансово 

стимулиране 

на осведомителите. Чрез този 
способ е ликвидиран активният 
участник във военните дейст-

вия в Чечня Шамил салмано-

вич Басаев (1965-2006), един 
от ръководителите на самопро-

възгласилата се Чеченска ре-

публика ичкерия. Бригаден 
генерал. през юли 1998 г. е 
назначен за заместник-глав-

нокомандващ на въоръжените 
сили на Чеченската република. 
посмъртно му е присвоено зва-

нието генералисимус на Чри. 
Организатор на множество те-

рористични актове. 
на 14 юни 1995 г. под ръ-

ководството на Шамил Басаев 
е нападната болницата в Буде-

новск, като са взети заложници. 
Загиват 129 мирни жители, 400 
са ранени. на 23 октомври 2002 
г. в театралния център на ул. 
“Дубровка” в Москва, по указа-

ние на Басаев, отряд терористи, 
под ръководството на Мовсар 
Бараев, взима като заложници 
всички зрители и актьори - пове-

че от 800 души. в хода на прове-

дената на 26 октомври операция 
за освобождаването на заложни-

ците всички терористи - 32 мъже 
и 18 жени, са унищожени. Заги-

нали или по-късно починали в 
болници са и 128 души измежду 
заложниците!

на 27 декември 2002 г. е из-
вършен взрив на Дома на пра-

вителството на Чечня, в чието 
организиране участва и Басаев. 
Загиват 80 и са ранени около 210 
души.

От 1 до 3 септември 2004 г. 
в резултат на терористичен акт 
в училище в Беслан загиват над 
330 души. като организатори на 
този терористичен акт са при-

знати Аслан Масхадов и Шамил 
Басаев.

според информация на ру-

ските спецслужби Шамил Басаев 
е организатор на най-крупните 

терористични актове през този 
период в русия. президентът на 
Чечня Ахмад кадиров загива на 
9 май 2004 г., в резултат на те-

рористичен акт в столицата на 
Чечня Грозни. Басаев публично 
оповести своята отговорност за 
този атентат.

през 2004 г. Федералната 
служба за сигурност на русия 
(ФсБ) обявява възнаграждение в 
размер на 300 млн. рубли (10 млн. 
щ.д.) за информация за Шамил 
Басаев и Аслан Масхадов. имен-

но под ръководството на Масха-

дов е разработено и осъществено 
нападението над Грозни, Аргун и 
Гудермес на 6 август 1996 г. (опе-

рация “Джихад”). на 17 октомври 
1996 г. той възглавява правител-

ството на Чри, същевременно е 
министър на отбраната и начал-

ник на генералния щаб.
Аслан Масхадов е ликви-

диран на 8 март 2005 г. в тол-

стой-Юрт в Чечня, в резултат на 
специална операция на ФсБ. на 
15 март Центърът за връзки с об-

ществеността на ФсБ обявява, че 
възнаграждение в размер 10 млн. 
щ.д. “за Масхадов” е изплатено “в 
пълен размер”, без да уточнява на 
кого. скоро Федералната служба 
за безопасност изплаща и 10 млн. 
щ.д. за информацията, която поз-
волява да бъде открит и ликвиди-

ран на 10 юли 2006 г. в района на 
с. екажево (назранския район на 
ингушетия) Шамил Басаев.

Дейността по набиране на 
осведомители е постоянно зани-

мание на правоохранителните 

органи и в много други държави. 
в Англия сътрудниците в право-

охранителните органи биват спе-

циално обучавани как да привли-

чат лица за нелегално събиране 
на информация. ето защо там в 
обучителната инструкция е запи-

сано: “сътрудникът на полицията 
е длъжен “да почувства” потенци-

алния осведомител, преди пред-

полагаемото лице да е в състояние 
да се ориентира и да осъзнае заин-

тересоваността на полицейския 
служител.”

не би било коректно да се об-

гръщат със (секретния) ореол на 
славата всички тайни информато-

ри. както и да се придава сакрална 
героика на целия процес за вербу-

ване на информатори. тъй като е 
отдавнашна практика процедура-

та, когато, ако подходящият инди-

вид за негласен сътрудник на по-

лицията не дава своето съгласие, 
полицията да го принуди към съ-

трудничество. това се извършва 
чрез използването на 

компрометиращи 
материали 

а понякога и посредством дирек-

тен шантаж.
в антитерористичните зако-

нодателства на италия, ФрГ и ня-

кои други държави са предвидени 
поощрителни мерки за лицата, 
които, бидейки съпричастни към 
терористична дейност, помагат на 
правоохранителните органи или 
на съдебните власти да задържат 
изпълнителите или съучастни-

ците на извършени акции на те-

роризъм, или да предупредят за 
готвещо се престъпление, с цел да 
бъдат предприети изчерпателни 
профилактични действия, за да 
бъде предотвратено извършване-

то на терористични акции.
едни от основните изисква-

ния за организиране събирането 
на разузнавателна информация в 
полицията на сАЩ са плановост 
и целенасоченост. това позволява 
да бъде избегнато дублирането и 
разпиляването на ограничените 
ресурси, а също и да бъде свързан 
процесът на търсене и събиране на 
информация с целите на едни или 
други разузнавателни действия.

същевременно нормативната 
база, която регламентира събира-

нето на разузнавателна инфор-

мация, е публична. специалните 
положения на закона, включени 
предимно в раздел 18 на кодекса 
от закони на сАЩ, определят 

тези действия на спецслужбите 
и криминалната полиция, които 
се отнасят до:

- достъпа на ФБр към лини-

ите за комуникации (телеграф, 
телефон, радио, компютърна 
връзка), с цел получаване на 
контраразузнавателни данни; 
прехващане на радио- и телеко-

муникационни линии;
- процедурите за използване 

на технически средства за прех-

ващане;
- защитата от незаконно съ-

биране на информация, достъпа 
на сътрудници на правителстве-

ните органи до банките с данни 
чрез използване на радиоелек-

тронни средства за връзка;
- отваряне на пощенски дос-

тавки и пр.
във всички държави, където 

се използват тайни осведоми-

тели (не е известна нито една 
страна, в която да е забранена 
подобна дейност), инструкци-

ите за работа с нелегалните ин-

форматори съдържат специално 
положение, съгласно което по-

лицейските служители, които 
са във връзка с осведомителите, 
носят определена 

отговорност за 
тяхната безопасност 

вредата от “лова на вещи-

ци - доносници”, извършен по 
време на т.нар. преход у нас, е 
реална. създадена е обстанов-

ка на осъзнато предубеждение 
към такъв вид дейност у насе-

лението. въпреки че тя е необ-

ходима. понеже никакъв закон 
против носенето на покривала 
на главата от лица от женски 
пол върху територията на стра-

ната ни не би могъл да реши 
проблема с ефикасното проти-

водействие на терористичната 
дейност. понеже съществуват 
(и са използвани) многократно 
напълно нормално облечени и 
жени самоубийки - атентатор-

ки, без наличие на навеждащи 
данни в досиетата им за подо-

бен вид личностна ориентация. 
и такива терористични актове 
са извършвани в русия, израел, 
турция - все държави с профе-

сионално използвана мрежа от 
осведомители. въпреки тяхната 
дейност. какво остава за Бъл-

гария, с тотално прецаканата 
си мрежа от тайни сътрудници, 
ако стане обект на сериозна те-

рористична насоченост?!

В฀другите฀държави฀се฀грижат฀за฀сигурността฀
на฀осведомителите,฀у฀нас฀-฀разграден฀двор

Над 330 души загиват в Беслан след 
терористичния акт на 1 септември 2004 г.

11 септември 2001, Ню Йорк, беляза началото на серия от атентати по цял свят
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Жителите и гостите на русе, варна 
и Ямбол ще имат възможност да се на-

сладят на иновативен авторски проект. 
Действието се развива във време, в което 
човечеството и извънземните искат да из-
следват нови територии. идеята за сюжет-

ната линия е на иван Ценков, който спо-

деля: “Най-ярките светлинни обекти във 
вселената са квазарите. те светят с мощ-

ността на хиляди галактики и са вдъхно-

вението за едно истински ярко светлинно 
представление.” За да бъде пресъздадена 
яркостта на квазарите, ще бъдат използва-

ни най-модерните светлинни реквизити. 
постановката се осъществява с финанси-

ране от НФ “култура”.
върху проекта е работено над една го-

дина, а зад неговата реализация стои екип 
от 11 човека. създателите и участниците 
в “квазар” са артисти, дизайнери, компю-

търни специалисти, хореографи, научни 
работници, танцьори. Освен уникалния 
сюжет, екипът е създал специални костю-

ми и реквизити за своето превъплъщение 
в новата постановка. всеки ще изиграе 
минимум две роли. по време на целия 
“разказ” е предвиден и дикторски текст 
на български и на английски език.

трупата е отличена два пъти от гил-

дия атракционни и сценични изкуства 
към съюза на артистите в България с 
почетната златна значка за изключи-

телен принос в развитието на огнено 

и светлинно шоу в България и за под-

крепените от НФ “култура” спектакли 
“последната сватба на царя” и “ква-

зар”. през 2022 г. “палячи” са и сред 
лауреатите на “икар” с огнения спек-

такъл “последната сватба на царя”.

премиерно постановката “квазар” 
ще бъде представена в русе на 18 сеп-

тември от 21,40 ч. на площад “свобода”. 
тя ще бъде част от програмата на ново-

то издание на международния фести-

вал “Живи статуи”, който се организи-

ра ежегодно от Дт “сава Огнянов”. На  
23 септември спектакълът ще бъде изи-

гран в Ямбол по време на панаира на 
туристическите забавления и анимации. 
На 24 септември трупа “палячи” ще раз-

каже своята невероятна приказка в исто-

рическия парк до с. Неофит рилски, на 
33 километра от варна, научи Дума 
от Десислава авджиева.

накратко

на฀този฀ден฀са฀родени฀

НИНА฀ГАВАЗОВА,฀актриса
ОГНЯН฀ДАМЯНОВ,฀член฀на฀ВСС

Николай Н. Нинов разкрива 
мистични тайни 
от българските земи

Новата книга от журналиста, 
писателя и търсача на неоткрити 
места Николай Н. Нинов - “Видения 
от древността. Ескизи от мистич-
на България”, която ДУМА неот-
давна представи, следва познатите 
на читателите “Повторени съни-
ща. Фотописи от мистична Бълга-
рия”, “Времето гледа с десет очи. 
Пътеписи от мистична България” и 
“Намерени от чудесата. Скалописи 
от мистична България”. Неподози-
рани мистични тайни от нашите 
земи ще бъдат разкрити на преми-
ерата на изданието на 19 септем-
ври от 18 ч. в Гринуич бук център 
заедно с журналиста Георги Тошев 
и пътешественика Георги Колев. 

Мария Мутафчиева 
представя новата 
си песен „Говори ми”

В края на лятото, “както ни-
кога преди”, Мери възпява “спомен 
за нашето лято” в новия си сингъл 
“Говори ми”. “Създадох песента с 
обич, рокендрол тръпка и лятно на-
строение. С Миро записвахме, екс-
периментирахме с китари и гласове, 
и все се шегувахме с прословутата 
ми неспособност до последно да да-
вам име на песните си. Имахме поне 
пет гениални идеи, които кръжаха 
в орбита, и в крайна сметка “Го-
вори ми” (спомен за нашето лято) 
надделя. Предстои изработката на 
видеоклип. Вече изпълнявам песента 
по участия, много се забавляваме и 
танцуваме бясно с публиката. Имам 
и интересни идеи за предстоящите 
концерти, свързани с представяне-
то й”, споделя Мария Мутафчиева. 
Новият й сингъл е създаден с финан-
совата подкрепа на НФ “Култура” 
по програмата “Музикални инициа-
тиви 2021”.

Снимка฀Личен฀архив

Снимка฀издатеЛСтво฀“СиеЛа”

125 бляскави го-

дини цирково изку-

ство бележи първият 
по рода си национа-

лен празник “Обич за 
цирка”, който ще се 
проведе на 16 и 17 
септември в атракци-

онния център “вели-

ленд” във велинград. 
артисти от цял свят 
ще премерят умения 
на манежа в първото 
за България цирково 
състезание от подо-

бен мащаб.

България, украйна, 
монголия, Бразилия и 
киргизстан са само ня-

кои от страните, които 
ще бъдат представени 
на събитието. почетни 
участници в празни-

ка ще бъдат илюзио-

нистът Зайн, еквили-

бристът алекс костов 
и Братя Николови, 
които ненадминато 
представят страната 
ни на международни 
и световни турнири по 
спортна гимнастика и 

на циркови фестивали. 
в комисията, която 

ще оценява изпълнени-

ята, са едни от доайе-

ните в българското цир-

ково изкуство - енчо 
керязов, крум първа-

нов, Христо ковачев, 
както и крис Добрич 
- внук на патриарха на 
българския цирк лазар 
Добрич, участник в тру-

па “Добрич” - единстве-

ният български носител 
на наградата “Оскар” за 
цирково изкуство. със-

тезателите ще премерят 
сили, умения и воля за 
специалните награди на 
“Обич за цирка” - злат-

но, сребърно и бронзо-

во сърце. публиката ще 
избере своя фаворит, 
специалната “Награда 

на публиката” ще бъде 
връчена на тържествена 
церемония на 17 септем-

ври. водещ на събитие-

то ще бъде Драгомир 
Драганов, известен с 
любовта си към цир-

ковото изкуство.

театър “Българска армия” празнува на 17 септември 
Деня на софия и отваря вратите си за новия театрален сезон. 
Официалното откриване ще постави доайенът на българ-

ския театър васил михайлов със спектакъла “енигматични 
вариации” - в сцена-клуб “максим”, а на голямата сцена 
зрителите ще се забавляват с хитовата комедия, която вече  
18 години радва театралната публика - “Ножица-трепач”.

първите премиерни спектакли ще бъдат през ноември и ще 
срещнат зрителите на театъра с героите на самюъл Бекет от ле-

гендарната пиеса “в очакване на Годо”, както и персонажите от 
комедията, която молиер определя като “най-мрачна, но най-
умна” - “мизантроп”.  театърът на армията очаква с нетърпе-

ние да отбележи и един рекорден театрален юбилей, който е 
уникален сам по себе си и за който няма конкурент в светов-

ната театрална история - 30 години спектакъл, игран в един 
и същ актьорски състав - “секс, наркотици и рокендрол”.

Иновативен спектакъл 
в Русе, Варна и Ямбол                     
новият฀проект฀на฀трупата฀„Палячи”฀
разказва฀за฀най-ярките฀светлинни฀
обекти฀във฀вселената

Снимка฀театър฀“БъЛгарСка฀армия”฀฀

Васил Михайлов и Милен Миланов 
в “Енигматични вариации”

Театър „Българска армия” 
открива сезона в събота

Първи национален празник 
„Обич за цирка” във Велинград 
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днес събота неделя понеделник

променливократък฀дъжд предимно฀слънчево

максимални максимални максимални максимални

05.55฀ денят฀започва฀ -฀сутрешен฀
блок฀с฀Христина฀Христова฀
и฀симеон฀иванов

09.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
09.05฀ денят฀започва฀ -฀сутрешен฀

блок฀с฀Христина฀Христова฀
и฀симеон฀иванов

09.20฀ 100%฀будни฀
11.00฀ култура.БГ฀
12.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
12.25฀ новини฀на฀турски฀език
12.30฀ светът฀на฀жестовете
12.45฀ телепазарен฀прозорец฀
13.00฀ последният฀ печели฀ -฀ за-

бавно-познавателно฀ се-
мейно฀куиз฀шоу/п/

14.00฀ малки฀истории฀
15.00฀ “анн฀с฀двойно฀“н”฀-฀тв฀филм฀

/7฀епизод/
15.45฀ телепазарен฀прозорец฀
16.00฀ Бързо,฀лесно,฀вкусно
16.30฀ светът฀и฀ние฀
17.00฀ България฀в฀60฀минути฀с฀ма-

риана฀векилска
18.00฀ по฀света฀и฀у฀нас฀
18.30฀ още฀от฀деня฀-฀коментарно฀

предаване
19.00฀ последният฀ печели฀ -฀ за-

бавно-познавателно฀ се-
мейно฀куиз฀шоу

20.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
20.30฀ Гласовете฀на฀България
21.00฀ панорама฀ с฀ Бойко฀ васи-

лев฀
22.00฀ “аз฀и฀моите฀жени”฀-฀тв฀филм฀

/1฀епизод/฀(14)
23.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
23.25฀ Банско฀ джаз฀ фестивал฀

2022:฀ дафна฀ леви฀ /изра-
ел/฀

00.25฀ 100%฀будни฀/п/
02.10฀ култура.БГ฀/п/
03.10฀ светът฀на฀жестовете฀/п/
03.25฀ “анн฀с฀двойно฀“н”฀

-฀тв฀филм฀/7฀епизод/п/
04.10฀ по฀света฀и฀у฀нас฀/п/
04.40฀ България฀в฀60฀минути฀с฀ма-

риана฀векилска฀/п/
05.40฀ “да฀ завъртим฀ бутилката“฀ -฀

детски฀тв฀филм

00.20฀“нашият฀следобед฀с฀Бств”฀
/п/

01.30฀“студио฀икономика”฀/п/
02.25฀“общество฀и฀култура”฀/п/
03.20฀“За฀историята฀свободно”฀/п/
04.15฀“думата฀е฀ваша”฀/п/
05.15฀документален฀филм
05.40฀“нашият฀следобед฀с฀Бств”฀

/п/
06.50฀музикален฀антракт
07.30฀документален฀филм
08.00฀“контра”฀/п/
09.00฀“общество฀и฀култура”฀/п/
10.00฀тв฀пазар
10.15฀“актуално฀от฀деня”฀/п/
11.00฀тв฀пазар
11.15฀музикален฀антракт
11.40฀“Хубава฀си,฀татковино”
12.10฀тв฀пазар
12.30฀новини
12.45฀“студио฀икономика”฀/п/
13.45฀тв฀пазар
14.00฀“нашият฀следобед฀с฀Бств”
15.30฀новини
16.00฀документален฀филм
16.30฀ “думата฀ е฀ ваша”฀ -฀ открита฀

линия
17.30฀тв฀пазар
17.45฀музикален฀антракт
18.10฀тв฀пазар
18.30฀новини฀-฀централна฀емисия
19.15฀“актуално฀от฀деня”
20.00฀документален฀филм
21.00฀“За฀историята฀свободно”฀/п/
22.00฀ новини฀ -฀ централна฀ еми-

сия฀/п/
22.30฀“актуално฀от฀деня”฀/п/
23.10฀документален฀филм

06.00฀“тази฀сутрин”฀-฀информаци-
онно฀предаване

09.30฀“преди฀обед”฀-฀токшоу฀с฀во-
дещи฀десислава฀стоянова฀
и฀александър฀кадиев

12.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ обедна฀
емисия

12.35฀“комиците฀и฀приятели”฀/п./฀-฀
комедийно฀шоу

13.20฀ “стани฀ богат”฀ /п./฀ -฀ куиз฀
шоу

14.20฀ “Шоуто฀на฀николаос฀Цити-
ридис”฀/п./

15.00฀“лекар฀в฀планината”฀-฀сери-
ал,฀с.15฀еп.13

16.00฀ премиера:฀ “обещание”฀ -฀
сериал,฀с.4

17.00฀bTV฀новините
17.30฀ “лице฀ в฀ лице”฀ -฀ публици-

стично฀предаване฀с฀водещ฀
Цветанка฀ризова

18.00฀ “стани฀богат”฀ -฀ куиз฀шоу฀с฀
водещ฀михаил฀Билалов

19.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ централна฀
емисия

20.00฀“мен฀не฀ме฀мислете”฀-฀сери-
ал,฀еп.30

21.00฀ “Фермата:฀ мостът฀ на฀ вре-
мето”฀-฀риалити,฀с.8

22.30฀ “Шоуто฀на฀николаос฀Цити-
ридис”฀-฀вечерно฀токшоу

23.00฀bTV฀новините฀-฀късна฀еми-
сия

23.30฀ “прокуратура฀чикаго”฀ -฀ се-
риал,฀eп.9

00.20฀ “домашен฀арест”฀ -฀ сериал,฀
с.3฀еп.11

00.50฀“като฀на฀кино”฀-฀предаване฀
за฀кино

01.00฀“революция฀Z:฀секс,฀лъжи฀и฀
музика”฀-฀сериал,฀еп.1

02.00฀bTV฀новините฀/п./
02.30฀“преди฀обед”฀/п./฀-฀токшоу
04.30฀ “лекар฀ в฀ планината”฀ /п./฀ -฀

сериал,฀с.15฀еп.13
05.30฀“домашен฀арест”฀/п./฀-฀сери-

ал,฀с.3฀еп.11

05.35฀телеканал฀“добро฀утро”

09.00฀новини฀/със฀субтитри/

09.20฀“антиФейк”

10.00฀“живей฀здравословно!”

10.45฀информационен฀канал

12.00฀новини฀/със฀субтитри/

12.15฀информационен฀канал

15.00฀новини฀/със฀субтитри/

15.15฀информационен฀канал

18.00฀ вечерни฀ новини฀ /със฀ суб-

титри/

18.40฀ “човек฀ и฀ закон”฀ с฀ алексей฀

пиманов

19.45฀“поле฀на฀чудесата”

21.00฀ “време”฀ -฀ информационна฀

програма

21.45฀“клуб฀на฀веселите฀и฀наход-

чивите”.฀лятна฀купа฀2022

23.40฀“марина฀Цветаева.฀“в฀ръка-

та฀ми฀-฀само฀шепа฀пепел!”฀

-฀филм

00.45฀“отвъд฀реалността”฀-฀филм

02.55฀“поле฀на฀чудесата”

04.00฀ “време”฀ -฀ информационна฀

програма

04.45฀“седем฀вечери”฀-฀филм

православен฀календар

хороскоп

овен

Има какво да научите от 
другите и не е нужно да 
им се ядосвате заради 
това. Бъдете отворени.

рак

Опитайте да погледнете 
събитията отстрани, 
така може да ги видите 
по нов, различен начин.

телец

До обяд всичко ще ви 
изглежда лесно, но с на-
предването на деня ще се 
сблъскате с трудности.

лъв

Нуждаете се от подкре-
пата на другите за по-
стигане на целите ви. Не 
играйте нечестно.

БлИЗнацИ

Ще имате силна подкре-
па. Най-важното е да не 
позволявате на вашия ен-
тусиазъм да ви изостави. 

дева

Изкушението ще дойде от 
страна на някой, който ви 
обещава лесно постигане 
на желаната цел.

веЗнИ

Ще сте по-интуитивни 
и по-чувствителни, дори 
вие самите ще се зачуди-
те какво ли ви се случва. 

коЗИрог

Имате възможност да 
се докажете. Не изпус-
кайте шанса, може да ви 
изстреля нагоре.
 

скорпИон

Изкушавате се да мани-
пулирате другите, за да 
си докажете колко повече 
сте от тях. Добре ли е?

водолей

Има какво още да си по-
желаете от съдбата и 
ако сте по-настоятелни, 
късметът ще се усмихне.

стрелец

Обстоятелствата не се 
подреждат във ваша пол-
за, но това не бива да ви 
кара да отстъпвате. 

рИБИ

Важно е да отчитате 
мнението на човека до 
вас, защото наистина сте 
пряко зависими от него.

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

великомъченица฀ евфи-
мия฀ всехвална฀ претър-
пяла฀ много฀ страдания฀ в฀
името฀на฀христа฀

света฀ евфимия฀ все-
хвална฀живяла฀във฀втората฀
половина฀на฀третия฀и฀нача-
лото฀ на฀ четвъртия฀ век.฀ тя฀
била฀дъщеря฀на฀благородни฀
родители฀в฀гр.฀Халкидон.

Управителят฀ на฀ Халки-
дон฀-฀приск,฀заповядал฀от฀
името฀ на฀ тогавашния฀ им-
ператор฀диоклетиан฀да฀се฀
съберат฀всички฀жители฀на฀
Халкидон฀ и฀ да฀ принесат฀
жертва฀на฀идола฀в฀неговия฀
храм.฀ в฀ определения฀ ден฀
се฀ насъбрали฀ множество฀
хора฀ около฀ езическото฀
капище,฀ като฀ водели฀ със฀
себе฀ си฀ животните,฀ пред-
видени฀ за฀ жертвоприно-
шение.฀ Започнало฀ шумно฀
тържество฀в฀чест฀на฀идола.฀
в฀същия฀ден฀християните,฀
които฀ се฀ гнусели฀ от฀ идо-

лослужението,฀ се฀ събра-
ли฀ тайно฀ на฀ едно฀ място฀ и฀
извършили฀там฀служба฀на฀
Господа฀иисуса฀Христа.

приск฀ наредил฀ да฀ се฀
направи฀ строго฀ разследва-
не฀дали฀някой฀не฀се฀е฀въз-
противил฀ на฀ заповедта฀ му.฀
съобщили฀ му,฀ че฀ такива฀
противници฀ били฀ христия-
ните.฀приск฀се฀опитал฀да฀ги฀
привлече฀ към฀ идолослуже-
ние฀първо฀с฀ласкателство,฀а฀
след฀това฀и฀със฀заплахи฀за฀
люти฀ мъчения.฀ но฀ христи-
яните฀му฀отговорили,฀че฀се฀
уповават฀на฀силата฀на฀Бога.฀
разгневен฀ от฀ тия฀ думи,฀
приск฀ предал฀ християните฀
на฀ различни฀ мъчения,฀ кои-
то฀продължили฀19฀дни.

между฀ страдалците฀ за฀
вярата฀се฀намирала฀нежна-
та฀и฀красива฀девойка฀евфи-
мия.฀възрастните฀християни฀
мъченици฀я฀ободрявали฀при฀
ужасните฀ мъчения.฀ озло-
беният฀ мъчител฀ заповядал฀

да฀ги฀бият฀и฀да฀ги฀затворят฀
в฀тъмницата.฀когато฀повели฀
мъчениците฀ към฀ затвора,฀
той฀ видял฀ прекрасната฀ ев-
фимия.฀ спрял฀ я,฀ отделил฀ я฀
от฀ групата,฀ която฀ отмина-
ла฀за฀мъчения฀в฀затвора,฀и฀
пуснал฀в฀ход฀всички฀ласка-
телни฀ обещания.฀ мъчени-
цата฀ решително฀ се฀ проти-
вопоставила.฀ Управителят฀
заповядал฀ да฀ приготвят฀

специално฀ колело฀ за฀ мъ-
чение,฀на฀което฀слугите฀му฀
привързали฀светата฀девица.฀
тя฀ се฀ прекръстила,฀ а฀ кога-
то฀ започнали฀ да฀ го฀ въртят,฀
колелото฀ спряло฀ внезапно.฀
мъчителите฀ паднали฀ из-
немощели฀ на฀ земята.฀ това฀
знамение฀ било฀ извършено฀
от฀ Господен฀ ангел,฀ който฀
счупил฀колелото฀и฀изцелил฀
мъченицата฀от฀всички฀рани.

като฀не฀успял฀да฀я฀сло-
ми฀ с฀ мъчения,฀ приск฀ за-
повядал฀ да฀ я฀ хвърлят฀ на฀
зверовете฀в฀цирка

напълно฀ невредима,฀
евфимия฀ застанала฀ пред฀
мъчителя,฀ като฀ възпява-
ла฀ радостно฀ Господа฀ и฀ му฀
благодаряла.฀ това฀ дивно฀
явление฀ на฀ Божията฀ сила฀
управителят฀ счел฀ за฀ ма-
гьосничество.฀ и฀ заповя-
дал฀ да฀ хвърлят฀ девойката฀
в฀ нагорещена฀ пещ.฀ пред฀
пламналата฀отвътре฀пещ,฀с฀
очи฀ към฀ небето,฀ мъченица฀
евфимия฀ почнала฀ горещо฀

да฀се฀моли.฀Хвърлена฀и฀ос-
тавена฀сред฀пламъците,฀ев-
фимия฀ запяла฀ дивната฀ пе-
сен฀ на฀ тримата฀ момци฀ във฀
вавилонската฀ пещ.฀ след฀
като฀ я฀ изпяла฀ докрай,฀ мъ-
ченицата฀излязла฀невреди-
ма฀из฀пламъците.

изплашен฀ от฀ чудото,฀
управителят฀вече฀не฀знаел฀
какво฀да฀стори฀със฀светата฀
изповедница.฀ наредил฀ да฀
я฀предадат฀на฀зверовете฀в฀
цирка.฀ евфимия฀ с฀ поглед฀
към฀небето฀помолила฀Бога฀
да฀ приеме฀ многострадал-
ната฀й฀душа฀и฀да฀я฀успокои฀
в฀ своите฀ небесни฀ обители.฀
молитвата฀ й฀ била฀ чута.฀ от฀
пуснатите฀срещу฀нея฀живот-
ни฀ само฀ една฀ мечка฀ я฀ уха-
пала฀ леко฀ за฀ единия฀ крак.฀
чут฀бил฀глас฀от฀небето,฀кой-
то฀призовавал฀великомъче-
ницата฀ към฀ блаженство฀ с฀
праведните.฀Блажено฀сред฀
арената฀на฀цирка฀тя฀преда-
ла฀ душата฀ си฀ на฀ Господа.฀
това฀се฀случило฀между฀303฀
и฀307฀г.

Църквата฀почита฀на฀16฀септември฀св.฀вмчца฀евфимия฀всехвална.฀
св.฀людмила฀Чешка.฀св.฀киприан,฀митр.฀киевски฀и฀Московски,฀българин
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16 септември
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II кръг
група Е
милан - Динамо З 3:1 1:0 

Жиру (45-д) 2:0 салемакерс (47) 
2:1 Оршич (56) 3:1 кателаре 
(77); Челси - рБ Залцбург 1:1 1:0 
стърлинг (48) 1:1 Окафор (75). 
1. милан 4 т. 4:2 2. Динамо 3 3:2 
3. Залцбург 2 2:2 4. Челси 1 1:2.

група F
Шахтьор Д - селтик 1:1 0:1 

Хатате (11) 1:1 мърдюк (29); 
реал м - рБ Лайпциг 2:0 1:0 вал-
верде (80) 2:0 Асенсио (90+2). 1. 
реал 6 т. 5:0 2. Шахтьор 4 5:2 3. 
селтик 1 1:4 4. Лайпциг 0 1:6.

група G: 
копенхаген - севиля 0:0; 

манчестър сити - Борусия Д 2:1 
0:1 Белингам (56) 1:1 стоунс (80) 
2:1 Холанд (84). 1. ман сити 6 т. 
6:1 2. Борусия 3 4:2 3. копенха-
ген 1 0:3 4. севиля 1 0:4.

група H
Ювентус - Бенфика 1:2 1:0 

милик (4) 1:1 марио (44-д) 1:2 
Нерес (55); макаби Хайфа - 
псЖ 1:3 1:0 Чери (24) 1:1 меси 
(37) 1:2 мбапе (69) 1:3 Неймар 
(88). 1. псЖ 6 т. 5:2 2. Бенфика 
6 4:1 3. Ювентус 0 2:4 4. макаби 
0 1:5.

група а
рейнджърс - Наполи 0:3 0:1 

политано (68) 0:2 разпадори (85) 
0:3 Ндомбеле (90+1).

С акробатично изпълнение Ерлинг Холанд 
оформя резултата за 2:1 на Ман Сити над 
бившия му отбор Борусия Д в мач от II кръг 
на Шампионската лига. Норвежецът взриви 
феновете на “Етихад” в 84-ата мин., като 
вече е с 13 гола за “гражданите”

ФутБол
по Диема спорт 
15.00 Спартак Вн - Ботев Пд
17.15 Хебър - Ботев Вр
19.30 ЦСКА 1948 - Септември Сф

по БНт 3
ХуДожЕСтВЕНА 
гиМНАСтиКА
16.30 СП в София

БорБА
19.30 СП в Белград

Утре
ФутБол
по Диема спорт 
15.15 Пирин - локо Сф
17.30 локо Пд - Черно море
19.45 Славия - Берое

по Диема спорт 2
14.30 уулвърхемптън - Ман Сити
19.30 тотнъм - лестър

по Диема спорт 3
16.30 Аугсбург - Байерн М

по Нова спорт
16.30 Борусия Д - Шалке

по риНг
16.00 Болоня - Емполи

по макс спорт 3
13.30 удинезе - интер
16.00 Кремонезе - лацио
19.00 рома - Аталанта
21.45 Милан - Наполи

по макс спорт 4
17.15 Барселона - Елче
 
по БНт 3
ХуДожЕСтВЕНА 
гиМНАСтиКА
14.45 СП в София

БорБА
20.00 СП в Белград

в неделя
ФутБол
по Диема спорт
14.00 Монтана - Дунав
16.45 левски - ЦСКА
19.45 лудогорец - Арда

по Диема спорт 2
14.00 Брентфорд - Арсенал

по риНг
16.00 Монца - Ювентус

по макс спорт 4
17.15 Виляреал - Севиля
19.30 реал С- Еспаньол
22.00 Атлетико М - реал М

по БНт 3
ХуДожЕСтВЕНА 
гиМНАСтиКА
14.45 СП в София

БорБА
19.00 СП в Белград

БАСКЕтБол
21.25 ЕП в Берлин (финал, мъже)

по макс спорт 1
МотоЦиКлЕтизъМ
15.00 гран при на Арагон

Гледайте

стилияна Николова доне-
се първи медал за България 
на световното първенство по 
художествена гимнастика в 
софия. 17-годишната грация, 
която е дебютантка на такъв 
форум, спечели сребърно 
отличие на обръч. Николова 
изигра страхотно съчетанието 
си и получи оценка от 33,400 
точки. така след 21 години 
България отново има медал 
на обръч от световно. по-
следното отличие за страната 
в дисциплината е на симона 
пейчева от мадрид 2001 г.

сега шампионка стана со-
фия рафаели (ит) с 34,850 т., 
а трета се нареди Дария вар-
фоломеев (Гер) с 32,150 т.

Другата ни представител-

ка в индивидуалното Боряна 
калейн не участва на шампи-
оната. Грацията е с вирусно 
заболяване и висока темпера-
тура - 39,4 градуса, като часо-
ве преди старта на шампиона-
та в “Арена Армеец” дори бе 
хоспитализирана.

На топка Николова се на-
реди 11-а в квалификацията с 

30,300 т., с които не успя да 
влезе във финала. и тази тит-
ла взе рафаели с 34,900 т.

Николова е трета във вре-
менното класиране на ква-
лификациите за многобоя с 
64,450 т. снощи бяха фина-
лите на бухалки и лента.

“подготвени сме за това 
световно. радвам се за този 

медал. Да, обръчът се получи 
по-добре на квалификациите, 
отколкото на финала. Обаче 
имам и събота, дай Боже”, 
каза Николова.

световното е първа олим-
пийска квалификация за 
игрите в париж, като визи 
получават първите три в мно-
гобоя.

мими Христова (65 кг) не 
успя да спечели бронзовия ме-
дал на световното по борба в 
Белград. в малкия финал евро-
пейската шампионка от 2020-а 
падна от малори велте (сАЩ) 
с 2:11 т. това беше първи голям 
форум за врачанката след едно-
годишно лечение на травма.

“разочарована съм, защото 
за цялото първенство нито един 
представител на Япония не беше 
наказан, а аз бях ощетена”, каза 

Христова. тя визираше пораже-
нието с 0:3 т. на 1/2-финала от 
бъдещата шампионка мива мо-
рикава (Яп). “това поражение 
натежа. Не е нормално някой, 
който изобщо не се е бил в бор-
бата, да се качи на тепиха и да 
отсъжда кой да продължи”, до-
пълни българката.

снощи на репешажите се 
бори евелина Николова (57), ко-
ято имаше за съперничка Алина 
Акобия (Укр).

Фенове на 
Левски грабят 
билети за 
„вечното дерби”

Мими Христова изтърва 
бронза в Белград

Феновете на Левски буквално гра-
бят билетите за дербито с ЦскА, ко-
ето е в неделя от 16,45 часа на Нацио-
налния стадион. пропуските за сектор 
“А” вече са изкупени. там ще бъдат 
настанени и притежателите на сезон-
ни карти, които са 5500. Левскарите са 
изкупили и над 5000 пропуска за “Б” 
сектор, като се очаква “сините” фено-
ве да запълнят всички отпуснати за тях 
места. така привържениците на отбо-
ра, воден от станимир стоилов, за по-
реден път през сезона засвидетелстват 
подкрепата си към тима.

към този момент билетите, купени 
от привържениците на ЦскА за секто-
рите “в” и “Г”, където ще бъдат наста-
нени, тъй като “червените” са симво-
лични гости, са малко над 2500.

България฀с฀
медал฀на฀обръч฀
след฀21฀години

Снимка฀БТа

Стилияна Николова изпълнява съчетанието си на обръч, за което спечели сребро

Сребро за Николова 
от Световното


